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I N T R o D V e e I o N 

El motivo principal,, por,''el "c¡'11e, :iecidi hablar de la Au­

ditoría Fiscal d~ las Vniones de _¿~~dita, es el hecho de ser 

Sociedades no mU-y conocidas, las- cuales tienen característi­

cas muy especiales, a pesar de ser So::iedades Anónimas de 

Capital Variable, las cu~le·s se encuentran reglamentadas por 

la Ley General, de Operaci,ones :y Acti\"idades Auxiliares del 

Crlodito. 

Dichas Sociedgdes, como el resto de las de su naturaleza 

son sujetas al pago del Impuesto Sobre la Renta, del I. V. A. 

y de otros impuestos y derechos federales. sin embSrgo, en 

:irtud de S'.JS operaciones ~· de ser socie:iades con ciertas 

limitaciones en su operación, la det:erminación de los implles­

tos por retener y enterar, derivadas de algunas de sus opera­

ciones, toman un m3tiz interesante. 

Com~ ejemplo de esas operaciones, citaremos el ajuste 

al costo en la enajenación de acciones. el arrendamiento fi­

nanciero y la determinación de los valores afectos al Im~ues­

to al Valor Agregado. Los cuales estudiare;nos junto con 

otras operaciones. 
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C A P I T U L O I 

La Uni6n de Crédito es una sociedad formada por diversas 

personas físicas y/o morales, dedicadas a un mismo tipo de 

actividad, las cuales se asocian con la fina1idad de ayudarse 

:nutuamente_ a 

vados de su 

de problemas 

como desea. 

resolver s.us probl-em;as __ de -f.in-añ-~iá.laierl-to, _deri­

poca ~ol vencia ·ecO.ii6m-~c-~, 8~~-· _.'c~mÓ 'Otr-8'--. c-iase 

que no les permiten cÍesár'rolla_rs'e y/o explln-derse 

Este tipo de sociedades tuv_ieror. su· origen en el. siglo 

pasado, como consecuencia de la usura _que en. las co:narcas 

europeas sufrían los pequeños agricultores, así en 1849, en 

Alemania surge el primer Banco Rural, cuyo ~bjetivo principal 

era el de habilitar y refeccionar a los agricultores desde 

el período de preparación de sus tierras, 103 miembros eran 

responsables solidariamente de las deudas que el Banco con­

traía para obtener recursos que a la vez prestaba a sus aso­

ciados. 

Este tipo de Bancos se desarrollaron en los paises del 

centro ::le Europa, y en la actualidad existe una legislación 

especial para las Uniones de Crédito que se formaron en los 

países sajones. 

En México, y con la promulgación de la Ley de Crédito 

\grícola, este tipo de sociedades se cono=en bajo el nom'lre 

.;:fe Sociedades Regionales o Locales de Crédito, las cuales 

son designadas bajo la jerarqula de Organizaciones Auxiliares 

de Crbdito, m~diantc la cuarta Ley Bancaria en 1932. 
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El legislador mexicano a decidido otorgarles ~sa jerar­

quía. en virtud de que dichas sociedades, auxilian a los so­

cios mediante los servicios que les presta, y por otro lado. 

a la Banca, capacitando a sus socios en mejores sujetos de 

crédito y agilizando y garantizando las operaciones de crédi­

to m~diante su intervención. 

Este tipo de sociedades podrán facilitar a sus socios, 

los siguientes servicios con las ventajas que a continuacl6n 

3e mencionan: 

1) Facilitar 'el uso de cr6dito a sus socios: Este ser-

vicio tiene la ventaja de que los socios puedan obte­

ner el crédito requerido con mayor rapidez y con un 

costo menor, igual o ligeram:!nte mayor al costo '!lle 

tendría dicho financiamiento, si éste fuera consegui­

do de otra fuente de recursos. 

Los recursos con que cuenta la Uni6n, para prestar 

este servicio a sus socios, son de 2 clases. 

a) RECURSOS PROPIOS: Estos Recurso3 los obtiene de 

una parte de su capital sin derecho a retiro, por 
lo que no tendrá ningún costo pgra la Unión, sien­

do éste el único ~edio con que cuentan las Uniones 

para contrarrestar los efectos de la elevación 

de los costos de los recursos provenientes de 

otras fuentes de financiamiento. 

b) RECURSOS AJENOS: Estos RecursoS son obtenidos 

de fuentes de financiamiettto bancarias o de pr~s­

tamos que los mismos socios le hacen a la Uni6n, 

o de fon3os de apoyo creados por el Banco de Méxi­

co y por Nacional "Financiera, a·si como también 

con los créditos que ~btienen de sus proveedores. 
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2) Prestar su garantía o aval. conforme a las disposi­

ciones legales y administr-ativas aplicables en los 

créditos que contraen sus socios: Este servicio tie-

ne 1,1) ventaja de facilitar el acceso a las fuentes 

de financiamiento. lo cual es posible en virtud de 

contar con el respaldo de su propia Unión, siendo 

de esta manera un mejor sujeto de crédito. P:>r. lo qi.e 

los socios pueden contratar dii-ectamente, créditos 

con las Instituciones Bancarias o Financieras, o bien 

:lirectamente con alguno :le los fondos federales de 

apoyo financiero a las empresas, eliminando de esta 

~anera uno de sus principales problemas. 

3) Practicar con sus socios operaciones de descuento, 

préstamo y crédito de toda clase, reembolsables en 

plazos que van desde 5 años hasta 15 años cuando se 

trate de créditos refaccionarios. 

Este servicio brinda a los so=ios la facilidad de 
captar dinero por medio de distintos tipos de présta­

mo, los cuales pueden ser renovados, siempre y cuando 

no excedan los plazos máximos fijados para cada tipo 

de crédito. 

4) Recibir de sus socios, para el exclusivo objeto <le 

servicios de caja y tesorería, depósitos de dinero, 

cuya propiedad no se transmite al depositarlo y cuyos 

saldos se conservarán íntegramente en efectivo y no 

podrá usarse para otros fines: 

Con este servicio se tiene la ventajaa de que el di­

nero que el socio n~cesite tener a la ~ano, lo pueda 

tener, sin correr el riesgo de perderlo por alguna 

circunstancia imprevista como podría ser un asalto, 

un incendio, etc., circunsta·ncia que también podría 

tener la l'nión, sin embargo, como dicho dinero está 

depositado en la Unión, ésta se hará responsable de 

restituirlo íntegramente al socio. 
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5) Adquirir Acciones, Obligaciones y otros titules seme­

jantes y aón mantenerlos en cartera. 

Esta actividad trae como ::onsecuencia que la l'nión 

reciba dividendos de los títulos adquiridos, lo que 

se convertirá en beneficio para sus socios, benefi­

cios que estarán relacionados con lns decisiones que 

se tomen del tratamiento que se dará a las utilidades 

del ejercicio. 

6) Tomar a su cargo o contratar la ~onstrucción o Admi­

nistración de obras de propiedad de sus asociados 

para uso de los mismos cuando esas obras sean necesa­

rias para el objeto directo de sus empresas, negocia­

ciones o industrias. 

De esta manera, el socio se evita toda la proble~áti­

ca que involucra e3te tip~ de actividades. 

7) Promover la org~nización y administrar empresas de 

industrializaci6n o de transform~ción y venta de los 

productos obtenidos por sus socios. 

8) Promover la organizaci6n y administraci6n de empresas 

que suministren servicios de habitación .• urbaniza­

ción, alumbrado. fuerza motriz y otros servicios pú­

~licos. 

9) Encargarse de la venta de los frutos o proiuctos ob­

tenidos o elaborados por sus socios: 

De esta manera, los costos de distribución de la pro-

ducción de los socios, 

lugar de que la ~ue 

los diversos mercados, 

se verán disminuidos, puesto 

producción salga dispersa a 

se unificaría y canalizaría 

;>or un solo :.onducto, lo que les daría m:iyor poder 

de nego:iación y obtenci6n de mejores precios. 
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10) Encargarse, p::>r cuenta y orden de sus socios, de la 

::empra-venta o alquiler de abonos, ganado, estacas, 

aperos, útiles, maquinariü, m3.teriales y demás imple­

mentos, bienes y :n;itcrias primas neccs::lrios p9.ra la 

explotación agropecuaria o industrial, así como de 

.'.Dercancias o artículos diversos, en el caso de las 

Uniones del ramo comercial: 

Esta actividad, beneficiará al socio obteniendo mejo­

res condiciones de negociaci6n a través de la Unión, 

asi co~o la eliminación de intermediarios y la obten­

cibn de prorlu:tos y materias primas de mejor calidad 

y mejores precios, debido a los vol6menes de adquisi­

ción, lo que s~ traducirá en costos mas bajos y una 

'?layar calidad de los productos que elab:>ren los so­

cios, colocándolas en m~jores condiciones de co~peti­

vidad en el mercado. 

11) Adquirir por cuenta propic los bienes a que se refie­

re la fracción anterior, para enajenarlos exclusiva­

mente a sus socios. 

De esta man:ra, el socio podrá obtener de la Unión 

ios productos necesarios, de mejor calidad y a ~ejo­

res precios, 1o que traerá como =onsecuencia los be­

neficios antes mencionados. 

12) Encargarse por cuenta propia de la transfor""ación 

industrial o del beneficio de los productos obtenidos 

o elaborados ·p3r sus socias. 

13) Realiz~r complementariame~te todos los actos, contra­

tos u op,raciones que a juicio. de la Com~si6n Nacio­

nal Bancaria y de s.:guros, sean conexos, anexos o 

accesorios de las actividades anteriqres. 
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Com~ es posible observar 1 las operaciones llevadas a 

=.abo por las Uniones de Crédito son muchas y muy variarlas, 

y todas ellas están encaminadas a la consolidación y expan­

sión de las empresas 3sociadas, motivo por el cual, es posi­

ble considerarlas como un ap~yo de la pequefia y mediana in­

dustria. 

CONSTITUCION DE LAS UNIONES DE CREDITO 

Es requisito indispensable para su constitución, el con­

tar con la concesión otorgada por la Comisión Nacional Banca­

ria y de Seguros, para lo cual, deberán presentar la siguien­

te documentación: 

1.-

2.-

3.-

Proyecto de escritura constitutiva para su revisión. 

Prográma General de Trabajo. 

Lista de Socios fundadores y capital que suscribi-

rán cada uno de ellos, acompañando la docuuentación 

neces~ria para co~probar que se dedican a activida­

des similares o co~plementarias entre sí, de acuerdo 

al ramo 3 que pertenezca la Unión. 

l:na vez presentada esta d0cumentación, la Comisión Na­

cional Bancaria y de Segt1ros~ procederá a estudiar la conve­

niencia de la constitución de esta socieda:i y podrá otorgar 

o denegar dicha concesión. 

Despu~s de que la concesión haya sido otorgada y de que 

la Comisi6n informe el resultado de la revisión del proyecto 

de escritura, se deberá presentar testim:>nio de ésta, dentro 

del plazo de dos meses contados a partir de la fecha en que 

se h3ya hecho esa comunicaci6n, para ~ue la Co~isi6n Nacional 

Ban=aria y de. S~guros la apruebe y ordene su registro en el 

Registro Público de ~om?rcio. 
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Por otro lado y en relación a las características pecu­

liares de constitución de las L'niones de Crédito, diremos 

lo siguiente: 

1.- Este tipo de sociedades deberán constituirse como 

sociedades anónimas de capital variable, de esta 

manera tendrán el nombre o denominación social, la 

expresión de que se trata de una Unión de Crédito 

y las siglas S.A. de C.V. 

No obstante de tratarse de Sociedades Anónimas de Capi­
tal Variable, las Uilio~e; d_e Crédito, -t~~drán las Siguientes 

características espe2iales: 

se 

si. 

Los soci.os podrán se·r 

dediquen a actividades 

personas físicas y/o morales, que 
similares o, co_mpl.·ementa'~:.i."as entre 

En relación al número de so=ios que deberá tener cada 

~nión, este ser& determinado por la Comisión N~cional Banca­

ria y de Seguros, en el momento de otorgar la concesión, pero 

nunca podrá ser menor de veinte, además ningún socio podrá 

ser propietario de más del 7% del capital pagado por la orga­

nización, ni pertenecer a dos o :nás Uniones de Crédito :.lel 

mismo tipo; en relación a la residencia de los socios, éstos 
deberán residir en la plaza donde se encuentre el domicilio 

social de la Unión a que pertenezcan. 

La Comisión Nacional Bancaria y de Seguros, podrá auto­

rizar que los socios radiquen en otras plazas de la misma 

entidad ~ederativa, o de alguna que sea colindante con ella. 

Tratándo~e de Uniones de Crédito Agrícolas o Industria­

les, en las que los socios se dediquen a trabajar en los ~is­

mos productos, eh relación a las primeras, o produzcan los 
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:nis:llos artículos o presten los mismos servicios en el caso 

de las segundas, la citada Comisión, p::>drá autorizar que los 

socios radiquen en distintas entidades federativas, aunque 

éstas no s~an colind9ntes, siempre y cuando mediante el esta­

blecimiento de la Unión, se logre satisfacer mejor, las nece­

sidades de financiamiento de los socios y/o las relacion~das 

con los servicios complementarios que este tipo de sociedades 

puede prestar. 

Las Uniones de Crédito s6lo podrán tener sucursales en 

las plazas que se encuentren en las entidades· señaladas en 

la concesi6n. 

En relaci6n al Capital Social de este tipo de socieda­

des, diremos que s~ divide en capital con derecho a retiro 

y en capital fijo o sin derecho a retiro, en este Último ca­

so, el mínimo de capital fijo de las Uniones de Crédito será 

determinado p:1r la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros, 

y deberá estar totalmente suscrito y pagado en el mome~to 

:fe la constitución, cuando el capital fijo determinado por 

la Unión sea superior al mínimo de ca pi tal fijo determinado 

por la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros, entonces las 

3cciones no suscritas de este capital, se mantendrán en teso­

rería, para ser ofrecidas en suscripción cuando lo determine 

la sociedad. En todo caso deberá estar suscrito y pagado 

por lo menos el 50% del capital fijo, mismo que en ningún 

caso será inferior al capital con derecho a retiro. 

Es importante destacar que todas las acciones deberán 

ser nominativas y que para su transmisión. deberán contar 

con la aprobación del Consejo de Administración, además, sin 

importar que representen capital sin derecho s retiro o capi­

tal con ese derecho, las acciones conferirán los mismos. dere­

chos y obligaciones a sus tenedores. 
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Otra de las caracteristicns peculiares de las Uniones 

de Crédito es que el r1ómero de miembros del Consejo de Admi­

nistración. no podrá ser menor de siete, y que cada grup::> 

minoritario que represente por lo menos el 15% del capital 

pagado, tendrá derecho a designar a un consejero, cuyo nom­

bramiento no p:>drá ser revocado, salvo por la Comisi6n Nacio-

nal Bancaria y de Seguros, 

ción, así como la de los 

y de los funcionarjos que 

cuando considere que esta designa­

comisarios, directores, gerentes 

puedan obligar con su firma a la 

institución, no correspondan a personas con la sufic.:!ente 

calidad moral y técnica para la adecuada administración y 

vigilancia de las instituciones. 

Por otro lado y en relación al objeto social de este 

tipo de sociedades, se limitará a proporcionar a sus socios, 

los servicios mencionados en el inciso anterior. 

Por Últ~mo. y en relación al fondo 3e reserva, este será 

constituido con el 20% de las utilidades que obtenga la so­

ciedad. 

Hasta aqui hemos visto lo que son las Uniones de Cridi­

to • los servicios que prestan a sus asociados y la forma en 

que se constituyen. Ahora veremos que las Uniones de Crédi-

to se caracterizarán por el ramo al que pertenezcan. de esta 

manera veremos que existen Uniones de Crédito de los siguien­

tes ramos: 

1) AGROPECUARIAS: Los socios que forman estas Uniones 

de Crédito, son personas físicas y/o morales dedica­

das a actividades agricolas y/o ganaderas. 

2) INDUSTRIALES: En que los socios se dediquen a acti­

vidades industriales para la produi::ci6n de bienes 

o prestación de servicios similares o complementarios 

entre sí, ade«nás de que cuenten con fábrica, taller 
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o unidad de servicio, debidamente registrados confor­

:ne a la Ley. 

La Comisión Nacional Bancaria de Seguros, podrá 

otorgar concesión para el establecimiento de Uniones 

de Crédito Industriales, aunque sus socios no se de­

diquen a actividades similares o complementarias en­

tre sí, cuando considere que asociándose podrán sa­

tisfacer mej1>r sus ne<:esidades de financiamiento y 

propiciar el desarrollo de sus actividades. 

3) COMERCIAL: En que los socios se dedique~ a activida­

des mercantiles, con bienes y servicios ·de la mis~s 

naturaleza o complementarios entre si y tengan esta­

blecimientos debidamente registrados conforme a la 

Ley. 

4) MCXTAS: Este tipo de Uniones p::>drán ser formadas 

-=on socios que se dediquen a actividades agropecua­

rias y socios que se dediquen a actividades indus­

triales, siempre y cuando, los socios industriales 

utilicen las m3.terias primas elaboradas por los so­

cios dedicados a actividades agropecuarias. 

En las Uniones Mixtas, los socios industriales deberán 

estar debidam-:nte establecidos y las acciones de total del 

ca pi tal fijo, que el total de es tos socios pueda poseer, no 

excederá del 49%, dejando el otro 51% a los socios agropecua­

rios. 

En un principio estudiamos las diferentes operaciones 

que pueden llevar a cabo las Uniones de Crédito, así como 

las ventajas que dichas operaciones brindan a sus socios. 

En este apartado vere:nos que las operaciones de las 

Uniones de Crédito se dividen en operaciones crediticias y 
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opcracioHes especiales, y es por esta división en el trata­

miento de sus operaciones por lo que este· tipo de sociedades 

~uentan con un Departamento Financiero y un Departamento Es­

pecial, también llamado Comercial. 

DEPARTAMENTO FINANCIERO: 

Este departamento será 

operaciones crediticias que 

el encargado del manejo de 

lleve a cabo la Uni6n con 

las 

sus 

asociados .. Todas estas actividades involucran desde encar-

garse de conseguir los recursos con los que financiará a lOs 

socios, hacer la investigación de solvencia ec.on6mice y moral 

del socio y decidir en cuanto a tasas de intereses, plazo 

J tipo de operación que manejara con los socios. 

Considerando lo anterior y el hecho de que las operacio­

nes de financiamiento son las más &tractivas para los socios 

que forman las Uniones de Crédito, es de suponer que el per­

sonal encargado de estas operaciones deberá ser lo suficien­

temente capaz para llevarlas a cabo con éxito, ya que en vir­

tud de los puntos antes mencionados, en la práctica. se pre­

sentan como el eje principal de las Uniones de Crédito. 

Por otro lado, y en relación a la jerarquía de su p~rso­

nal, direm~n que es muy común que exista un Comité de Crédito 

encargado de decidir en cuanto a la aceptación o rechazo so­

bre solicitudes de crédito, dicho Comité dependerá y será 

nombrado por el Consejo de Administración de la Unión, ade­

más, de él dependerá el G~rente Financiero que será el encar­

gado de tener disponibles lineas de crédito en instituciones 

nacionales de crédito, así como en algunos fondos de apoyo, 

etc., con la finálidad de poder contar con recursos sufic1en­

tes para satisfacer las necesidades de los s~cios, dicho Ge­

rente contará con un equipo de personal que lo apoye en las 
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funciones operativas del departamento, dentro de las que po­

dem:>s mencionar las de investigación de solvencia económica 

y moral del socio solicitante del crédito, el control de los 

intereses devengados por créditos otorgados, vigilancia de 

los vencimientos de créditos concedidos, así como el control 

de intereses devengados por créditos contraidos y vigilancia 

ade los vencimientos de dichos créditos, etc. 

En relación a las operaciones crediticias que las Unio­

nes de Crédito llevan a cabo con sus socios con mayor fre­

cuencia, podc~os mencionar las siguientes: 

OPERACIONES DE DESCUENTO: Es un contrato de apertura 

de crédito, en el que la Unión pone una cantidad de dinero 

a disposición del so::.io, a cambio de la transmisión de un 

crédito de vencimiento posterior, representado por una letra 

de cambio o pagaré a favor del socio, quien lo endosará a 

favor de la Unión. 

En este tipo de .:>peración, la cantidad que la Unión 

otorgue al socio, será igual al valor nominal del documento 

:¡ue el socio endosará a favor de la Unión, disminuyendo de 

dicho valor, una cantidad proporcional al tiempo que falta 

para el vencimiento de dicho documento. 

PRE5TAMOS DIRECTOS: Son aquellos que se hacen mediante 

la suscripción de uno o t·arios pagarés, con su sola firma 

y a veces con la concurrencia de aval, los cuales serán reem­

holsables en un plazo predeterminado. Este tipo de présta-

111os también recibe el no:nbre de préstamos quirografarios o 

t!O blanco. 

PRESTAMOS PRENDARIOS: Es aquel que se 

1 un porcentaje determinado sobre el valor de 

Jos en garantía. 

otorga en base 

los bienes da-
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Esta garantía deberá constituirse sobre mercancías no 

perecederas, de fácil realización, o valores de renta fija 

o variable. 

CREDITOS SIMPLES O EN CUENTA CORRIENTE: Son financia-

mientas que se conceden generalmente para. atender necesidades 

de caja, formalizándose mediante contrato de apertura de cré­

dito. 

Se presentan dos modalidades: 

CREDITO SIMPLE: Contrato medianate el cuaL ··la Uni6n 

se obliga a poner a disposición del socio u·na suma de .·d.inero, 

la que podrá ser usada por éste una sola vez. 

CREDITO EN CUENTA CORRIENTE: Contrato mediante el cual 

la Uni6n se obliga a P·~ner una suma de dinero a disposición. 

del socio la. que podrá ser usada por 6ste, una o varias ve­

ces, disponiendo de esta manera de los abonos que haga de 

BU adeudo antes del vencimiento. 

PRESTA"OS DE HABILITACION O AVIO: Son aquellos que se 

otorgan a industriales, agricultores o ganaderos, para el 

fomento de sus empresas, destinado exclusivamente a la obten­

ción de semillas, fertilizantes. ganado de engorda, forrajes, 

materias prim3s, materiales, pago de jornales, salarios o 

gastos directos de explotación. Este tipo de préstamos es­

tarán garantizados cOn lo que se haya adquirido. 

PRESTA"OS REFACCIONARIOS: Es aquel que se otorga a in-

dustriales, agricultores y ganaderos par~ invertir su importe 

en la adquisición, m¿joras, renovaciones o substituciones 

de activo fijo necesarias para el desarrollo de la empresa. 

PRESTAMOS HIPOTECARIOS: Es aquel que se garantiza me-: 

diante bienes muebles o inmuebles, sujetándose estos a un 

gravamen específico. 
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El desempeño de este tipo de operaciones, llevadas a 

cabo por la Unión de Crétlito con sus asociados, se verá limi­

tado por· las reglas que para el efecto :se estudiarán en· el 

apartado. 

pos de operaciones 

Crédito, dentro de 

de financiamiento a 

que .Í>u~den~liev~r:á t:'ab~.las_Uni;;;;es.de 
i~s~ c-·h~i~S ~en·c-~zlit-amO'S, -1;;; -- ~-p'e·r~~;o·~es 
sus asociados y otr~ tipo d~ ~pera·c'i~nes 

diferentes a estas. Este último tipo de oper_acion·~s-, ~·serán 
des~mpeñadas por el Dapartamento Especial, también llamado 

Dep3.rtamc:nto Comercial por la naturaleza, de la mayor·ía de 

las operaciones que desempeña en la práctica, las cuales se 

encuentran consideradas en los inicios 6 al 12 del px·imer·· 

apartado de este capitulo y que en t6rminos generales se tra­

tan de operdciones encaminadas a agilizar el desarrollo y 

exp3nsión de sus asociados, proporcionándoles todos los :ne­

dios necesarios para disminuir costos, producir más y mejor 

calidad, tener mayor poder de negociación, agilizar sus ven­

tas, etc. 

Es importante señalar que los productos obtenidos por 

la Unión de Crédito, en el dese:npeño de este tipo de opera­

cio~es, deberán ser autorizados en forma expresa por la Comi­

sión Nacional Bancaria y de Seguros, p3ra lo cual deberán 

presentarle como parte del programa anual de trabajo, sus 

proyectos y sugerencias en relación a este tipo de operacio­

nes, explicando los importes que se cobrarán por el desempeño 

de las mismas y su justificació~, tomando en cuenta los inte­

reses de la Sociedad y de los socios que operen con este De­

partamento. 
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En relación al organigrama de este Departamento, se in­

tegra de la rnisma manero que en el Departamento Financiero, 

tt?niendo los mismos niveles jerárquicos, por lo que contará 

:on un Comité Comercial, con un Gerente, y con Person~l Ope­

rativo suficiente para dese;npeñar con éxito este tipo de 

operaciones .. 

LIMITACIONES DE OPERACION 

Las operaciones que este tip:> de organizaciones lleven 

'l cabo' se, ·verán i1-~-1t-a~as p:>r· las siguientes reglas: 

OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO: To1as las operaciones 

de descuento, pr~sta~os y cr~ditos qua la organizact6n ~ra~­

tique con sus asociados podr~n ser reembolsables en.un _plazo 

no superior a 5 años, tomando en cuenta sus renovaciones.· 

El reembolso de los créditos refaccionarios o hipoteca­

rios. no podrá exceder de 15 3ños con todo y sus renovaciones. 

En lo referente a los préstamos de habilitaci6n .º· avío, 

estos serán reembolsables en u.n plazo hasta de 2 años, sin 

embargo, dicho plazo podrá extenderse a 5 3ños, tomando en 

cu~nta sus renovaciones, siempre y cuando, dicho ::rédito se 

formalice mediante un contrate de apertura de crédito en 

cue;ita corriente, en el que la Uni.Ón se reserve el derecho 

de negociar, afectar en garantía o endosar a entidades finan­

cieras del país, los documentos que el socio expida por las 

disposiciones que vaya efectuando. Y p~r otro lado, la Unión 

también se comprometa a recuperar dichos documeatos conforme 

se vayan haciendo los ree:nbolsos del crédito. El reembolso 

de cada disposición no excederá de 2 años, y deberán estar 

de acuerdo con los ciclos de producción del socio. El ree~­

bolso de este ·tipo ::fe crédito, podrá extenderse hast~ 15 
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años, considerando sus renovaciones. lo cual f:ierá posible, 

siempre y cuando el crédito de habilitación o avío, sea com­

plementario de un crédito refaccionario y se formalice rae­

diante un contrato de apertura de crédito en cuenta corriente 

J ademft..s se observen todos los requisitos y con.diciones antes 

·nencionados. 

El importe de todas las operaciones de, financiamiento 

:iue la U:iión p_ractiqu~ c·~·n ~us, ·so.ci~s .---Pªl'..ª set:'· reembé:>lsables 

en un plazo sup~rior, a 360 días, no ,podrá exceder del 80% 

del total dei pasiv~ ~eal ~e la organizaci6n. 

Por s~ pasivo real deberá mantener un 10% en moneda na­

cio~al y por su pasivo contingente un 7%, el cual podrá ser 

invertido en dep6sitos a la vista en el Banco de México, o 

en otras instituciones de crédito, o bien en valores del Es-

ta do. Adem~s el 7% podrá mantenerse en documentos suscritos 

por los asociados, a plazo no mayor de 240 días y con garan­

tía real o en valores aprobados por la Comisión Nacional de 

Valores. 

Todas las operaciones de financiamiento que la organiza­

ción lleve a cabo con sus socios, deberán estar relacionadas 

con las actividades de los negocios de estos 6ltimos y debe­

rán garantizarse debidamente, de acuerdo a cada operación, 

además de las garantías que para el efecto disponga la orga­

nización. 

Las operaciones con garantía hipotecaria que lleve a 

cabo la Unión, no podrán ser superiores al 50% del valor to­

tal de los inmuebles hipotecados; cuando dichos inmuebles 

sean construcciones esp!!cializadas, las cuales no !.ean sus­

ceptibles de fácil transformación, la Comisión Nacional Ban­

caria y de Seguros, podrá reducir hasta el 30% el porcentaje 

antes citado o exigir que se pacten garantías adicionales. 
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Por otro lado, es p~sible que dicho porcentaje se eleve hasta 

el 70%, cuando los créditos sean destinados a la construc­

ción, adquisición o mejora de habitación de tipo medio y del 

80%. cuando se trate de habitación de interés social. 

En todos estos casos. los créditos estarán garantizados 

con hipote-=a, en primer lugar sobre los bienes para los que 

se otorgue el préstamo, o sobre otros bienes inmuebles o in­

movilizados o mediante la entrega de los mismos bienes, li­

bres de hipoteca o de otra carga semejante, en- fideicomiso 

de garantía. 

Cuando estos créditos sean destinados para obras o ser­

vicios rúblicos, en los que no se puedan hipotecar inmuebles 

~ue no estén afectos a la obra o explotación del servicio, 

el importe del crédito no será superior a 20 veces el importe 

neto anual de los ingresos obtenidos por el uso de las obras 

'::Onstruidas o :nejoradas, o por el disfrute de los servicios 

suministrados. 

La garantía de los préstamos en este caso deberá hacerse 

mediante un fideicomiso con dichos ingresos, a favor de la 

~rganización, el cual deberá ser autorizado por el poder le­

gislativo del estado correspondiente o por la autoridad fede­

ral competente, la cu~l quedará obligada a prestar el auxilio 

para el cobro y a ejecutar las acciones o aplicar las sancio­

nes correspondientes a petición de la Unión de Crédito. 

Además todos los créditos hipotecarios, deberán someter­

se a la aprobació de la Comisión Nacional Bancaria y de Segu-

ros. 

El costo de las construcciones, el valor de las obras 

o de J,os bienes ·o el product~ d~ las rentas ·a aprovechamien­

tos, dados en garañ~ia hipo~ecaria o constituidos en fideico-
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miso, será determinarlo por peritos nombrados por la Unión 

de Cr~dito, además en relaci6n a las construcciones y bienes 

dados en garantía deberán estar asegurados contra incendio, 

por cantidad que·· baste por lo menos a cubrir su valor des­

tructible. 

En relación a lai o-eraci~nes sín-.arantia t~ar qtie lle­

ve a cab:J un socio con ia Unió¡{~ "·º ~po_d_~áO e~c~d~ __ r. de 10 _ve­

ces el capital de la Unión pagado -por dicho socio, a-de,,.és 

deb~rén ser - reembolsables en< un 'plazo. no m!lyor _d.; 180 días 

y de 360 dias. ;,c>nsÚer-..;,do las renová.;i~rie~. 

En relac:Í6n a las :¡;peraci.ones co'n garantía real, _Íleva­

das a cabo en~re. la Uni6n y uno de sus aso:iados, el importe 

podrá ser hasta de 20 veces el capital psgado p~r dicho so­

cio. 

Tanto en las op~raciones con garantía real como en aque­
llas que carezcan de la misma, la Comisión Nacional Banca·ria 

y de Seguros, determinará la documentación e informació:i que 

las Uniones de Crédito deberán recabar para el otorgamiento 

y durante la vigencia de los créditos o préstamos de cual­

quier naturaleza, así como los requisitos que la mencionada 

documentación deberá reunir y la periodicidad con que deb.a 

obtenerse. 

Las inversiones en valores que las Uniones de Crédito 

lleven 3 cabo, no deberán exceder del 15% del capaital pagado 

de la Uni6n más sus reservas de capital y deberán ser en va­

l~res aprobados por la Comisi.6n Nacional de Valores. 

Otra limitaci6n que este tipo de organizaciones tiene 

en el desempeño de sus actividades, es que la inversi6n esti­

mada que deberá tener en -nobiliario, inmuebles destinados 

a oficinas y bodega de la Uni6n y de inversiones en acciones 



- 19 -

de s·:>ciedades dedicadas a la administración de edificio!l 9 

dentro de aiguno ·ae los cuales la Unión establezca su oficina 

principal o alguna suc·ursal o dependencia. no dcberi exceder 

del 40% del capital fijo y pagado más las reservas de capital. 

Cuando la Unión de Crédito pretenda dedicarse a •ctivi­

dades industriales, será necesario que envie a la Co:nisión 

Nacional Bancaria y de Seguros el proyecto de dicha actividad 

para su autorizaci6n, una \.·ez .. otorgada dicha autorizaci6n, 

la Comisión Naciona_l- Bancaria y de Seguros determinará en 

cada caso la proporción del c«1pital Pagado con y sin derecho 

a retiro más las reservas de· capital que puedan ser inverti­

das en plantas industriales,· pero ,en n~ng6n caso esa inver­

sión más la inversión estimada ~~ ~obiliario, ~nmuebles des­

tinados a oficinas y bodegas más la inversión en acciones 

de sociedades dedicadas a la administración de edificio men­

cionadas anteriormente, deberá exceder del 70% del capital 

pagado y reservas. 

El pasivo derivado de la inversi6n en plantas industria­

les, no podrá exceder del 50% de la adquisición de dichas 

plantas y deberá liquidarse en un plazo hasta de 3 3ños, pro­

rrogable p~r 2 años más a juicio de la Co~isión. 

Oti:-a lirnitación en su:.~ operaciones es que las Uniones 

de Crédito no podrán tener participación en las instituciones 

de Crédito, ni en organizaciones auxiliares. 

Ade:nás las sumas del importe estimado del mobiliario, 

inmuebles y acciones de las· sociedades ya mencionadas más 

el valor estimado de los bienes, derechos y ti tul os que no 

sean de la naturaleza de los que está permitido adquirir a 

este tipo de organizaciones y que reciban en pago de crédi­

tos, más el porcentaje fijado por la Co~isi6~ Nacional Banca­

ria y de Seguros, entre el 20% y JOt del importe de los cré­

ditos no satisfechos a su. vencimiento o no reembolsables en 

• 
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el plazo de 5 años y 31 días, menos el pasivo derivado de 

las inversiones en plantas industriales, no podrá exceder 

del capital pagado más sus reservas. 

En rela=ión a los depósitos que los socios hagan a las 

'.'niones de Crédito, estos podrán ser retirados mediante re­

cib~s u 6rdenes de pago, pero nunca medianate cheques. 

Por Gltimo y en relaci6n a las actividades que las Unio­

nes pretenden llevar a cabo durante el año siguiente, será 

necesario que la organización presente a la Comisión Nacional 

Bancaria y de Seguros; con 3 m~ses de anticipación al cierre 

de su ejercicio social, un programa de trabajo con la proyec­

ción de las actividades que estén autorizadas a realizar, 

estimaci6n de ingresos y egresos, de pérdidas y ganancias, 

de operaciones pasivas, reales y contingentes, de operaciones 

3Ctivas y· de servicios complementarios así como el resto de 

la información que la Comisi6n les solicite. 
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C A P I T U L O II 

AUTORIDAD DE LA COMfSION NACIONAL BANCARIA Y DE SEGUROS 

PARA LLEVAR A CABO LA INSPECCION Y VIGILANCIA 

DE LAS UNIONES DE CRECITO 

La inspecci6n y vigilancia de las Instituciones de Cré­

dito y de las Organizaciones Auxiliares, entre las que se 

encuentran las Uniones de Crédito, se encuentra ·a cargo :le 

la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros. 

Por dicha vigilancia, estas Institucion~s y Organizacio­
nes deb~rán pagar una cuota por mensualidades adelantadas 

en el Banco de México. 

Las funciones que la Comisión Nacional Bancaria y de 

Seguros tiene a su cargo, las lleva a cab:> con cada uno de 

sus órganos integrantes, los cuales descubriremos a continua­

ción: 

I .Junta de Gobierno: Estará integrada por nueve voca­

les de las cuales, cuatro vocales será, designados 

por la Secreta7Ía de Hacienda y Crédito Público, dos 

vocales por el Banco de México y un vocal por la Co­

misión Nacional de Valores, los otros dos vocales 

también serán designados por la Secretaria de Hacien­

da y Crédito Público y tendrán el carácter de presi­

dente y de vicepresidente de la Comísi6n Nacional 

Bancaria y de Seguros. Por cada vocal propietario 
habrá un vocal suplente. 

II Presidencia: El presidente de la Comisi6:i Nacional 

Bancaria y de Seguros, será nombrado por la Secreta-



- 22 

ria de Hacienda y Cr6dito Público y además será pr -
sidente de la Junta de Gobierno y del Comité Consul 

tivo. 

III Comit6 Consultivo: Este Co~it6 estará int~i~ado po· 

el número de miembros que determine la Junta_ de· Go­

bierno, y por lo menos deberá· contar con cu"ntro vo 

cales de la Junta de Gobierno entre los que se deberá 
encontrar el presidente, que a su vez ·será presidente 

de este Comité, además deberá contar con un miembro 

de la Asociación Mexicana de Bancos y tres niembros 

qUe representen a las agrupaciones de las demás Ins­

t:ituciones y Organizacion·es sujetas a su inspección 

y vigilancia. 

IV Vicepresidencias 

V Delegaciones Regionales 

VI Demás Servidores Públicos Necessrios 

La máxima autoridad administrativa de la Comisión Nacio­

nal Ban=aria y de Seguros es el presidente y llevará a cabo 

sus fun:iones de manera directa o por medio de los Vicepre­

sidentes, Directores Generales, Delegados y demás Servidores 

Públicos de la Comisión. 

El Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Se­

guros será el encargado entre otras actividades de llevar 

a cabo la inspección y vigilancia de las Instituciones de 

Cr6dito y Organizaciones Auxiliares, para lo cual se apoyará 

en los Funcionarios necesarios, dichos Funcionarios contarán 

con la colaboración de Visitadores e Inspectores de la propia 
Comisión, los cuales deberán reunir los siguientes requisi­

tos: 
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Ser personas con notorios conocimientos en materia 

Financiera, los cuales deberán ser comprobados de la 

manera que lo estipule la Comisión Nacional Bancaria 

y de Seguros. 

No deberán guardar ninguna relación de tipo laboral 

con las ·Instituciones y Organizaciones sujetas a revi­

si'ón, ni deberán ser deudores de éstas, ya que este 

tipo de relaciones pueden motivar la no :>bjetividad 

de la revisión y de la opinión que deberán rendir de 

las inspecciones que lleven a cabo. 

Por otro lado, los Inspectores y Visitadores de la 

Comisión Nacional Bsncaria y de Seguros, gozarán de 

ciert~s facultades derivadas del descmpefio de sus ac­

tividades. 

1) Tendrán acceso a todos los libros principales y 

au.xiliares de contabilidad asi como los titulas, 

documentos y contratos que acrediten o representen 

~l activo o pasivo de las Instituciones u Organiza­

ciones sometidas a su inspección. 

Esta facultad les es concedida con la finalidad 

de que las revisiones que lleven a cabo sean lo 

~ás completas y correctas p~sibles, ya que de ello 

dependerá en gran medi_da un correcto informe. 

2) También podrán llevar a cabo las verificaciones 

que en el desempeño de su actividad de inspeccio­

nar. consideren necesarias, tales com::> arqueos de 

caja, de efectivo de valores, etc. 

3) Verificar la legalidad de las operaciones que lle­

ven a cabo dichas Instituciones y Organizaciones. 

_/¡) I"ntervenir en el acta de emisión de lo" ti tul os 
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y valores de las Instituciones de Crédito y Orga­

nizaciones Auxiliares, así como asistir a los sor­

teos, llevar ei:i libros_ especiales cuenta y raz6n 

del núnero, serie· r~elo~ de los títulos emitidqs • 
. ':' .. .. ::., 

Las visitas que <íle~'en·;_¡' ''cab'o".los -inspectores de_ la Co­

misi6n Nacional' Bari~a5}a.;: y: -a~<:s~~úros a las lnsti tuciones 

de Crédito }" Organizad'óries ·-·-Auxiliares, se efectuarán· con 

la frecuencia que ·dicba·_qó1Ú'si-óÍi e_stime necesaria de. acuerdo 

a las circunstancias parxiculsres de cada entidad. 

· .. "'·~· ' ,, 
Las irregularida_des· .. que· los:· Iiispectores _encuentren d.!!. 

rante su \"isita d'e i~specci.6n',. .sez'Án com•micada~ al P;es.iden­

te de la misma, me~ianfe un informe; _con la finaiíd~d de que 

éste último, con acuerdo de la Junta de Gobierno tome las 

medidas necesarias para la normalización de dichas irregula­

ridades, comunicando su decisión a la ~ecretaría de Hacienda 

y Crédito Público. 

Si las mencionadas irregularidades afectasen la estabi­

lidad o solvencia de las Instituciones u Organizaciones, el 

Presidente podrá con acuerdo de la Junta de Gobierno interve­

nir con carácter de Gerencia la Institución u Organiza::ión 

de que se trate y nombrar al interventor Gerente que se hará 

cargo de la Institución u Organización~ 

El Interventor Gerente tendrá pleno dominio sobre la 

entidad y todas las facultades del C~nsejo de Administración 

y su activación no quedará supeditada a la Asamblea de Accio­

nistas ni al Consejo de Administración. 

Además el oficio de su nombramiento deberá ser registra­

do en el Registro Público de Comercio y cuando la Comisión 

Nacional Bancaria y de Seguros acuerde levantar la interven­

ción con el -carácter de ~erencia, io comunicará así al .encar­

gado del Registro Público de Comercio, para que éste· proceda 
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a la =ancelación de dicha intervención. 

La Comisión Nac-.ional Bancaria y de Seguros, para dar 

cumplimiento a la inspecci6n y vigilancia de las Institucio­

nes Nacionales de Crédito y Organizaciones Auxiliares, .orga­

nizará los servicios necesarios: 

- Servicio de Auditoria para la revisi6n de las posicio­

nes diarias de los Bancos y la revisi6n y autorizaci6n 

de los estados mensuales para publicaci6n, as{ com:> 

la revisi6n del· cumplimiento•· de sus obligacio.rie~ · fis­

cales, mo~ivo principai•¡¡.;··nu~st:"ro· estudió; 

- Todos los Inspectores quedarán sometidos a las dispo­

siciones deL·reglamentó interior de la Comisi6n• 

- Las f~nciones de Inspecci6n y Vigilancia se llevarán 

a cabo delimitando las siguientes zonas: 

a) Zona Noroeste A, con cabecería en Nogales y que 

comprende el territorio del Distrito Norte de Baja 

California y del Estado de Sonora. 

b) Zona· Noroeste B, con cabecera en Mazatlán y que 

comprende el territorio del Estado de Sinaloa. 

e) Zona Norte, con cabecera en Torreón y que comprende 

el Estado de Durango, Chihuahua, Zacatecas y To­

rre6n Coahuila. 

d) Zona Noroeste, con cabecera en la Ciudad de Monte­

rrey que comprenderá los Estados de Nuevo )'...e6n, 

Tamaulipas y Coahuila con excepci6n de la Ciudad 

de Torreón·. 
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La vigilancia de las Instituciones no comprendidas .. en 

el territorio de las zonas, se realizará di.rectamente por 

las Oficinas· Generales de la Comisi6n. 

Las visitas de inspecci6n que lleve a cabo la Comisi6n 

Nacional Bancaria y de Seguros, se llevarán a cabo mediante 

Inspectores y ayudantes designados por el Departamento de 

Inspección o por el Jefe de Zona correspondiente, dichas vi­

sitas se llevarán a cabo mediante orden expresa de la Comi­

si6n y se efectuarán durante el horario crdinario de trabajo 

de la entidad sujeta a inspecci6n. 

En cada visita habrá un Inspector encargado-. de--la .misma 

el cual deberá apersonarse con el_ funcionaiio· .. ~de -U.is alta 

jerarquía de la Institución u Org~n¡zaci6n, con\-~ '.t'i,~il:idad 
de que. le sea proporcionada toda la informaci·6,; ,n-ec'e_saria 

para llevar a cabo la mencionada i~specci6n. 

Todas las visitas se llevarán a cabo mediante-· un ins­

tructivo que p3ra tal efecto deberá ser aprobado por la Co­

misión. 

Por otro lado, las Instituciones u Organizaciones solle­

tidas a la vigilancia de la Comisión tiene la obligaciÓ:J de 

proporcionar todos los datos e información necesaria para. 

el desempeño de la visita. así como todas las copias necesa­

rias que le sean requeridas. 

Otra obligación de los inspectores de la C<Jmisión es 

la de dar aviso telegráfico al Depart:amento de Inspección 

de la fecha en que inicien la visita, así como la ·de rendir 

su informe a la mayor brevedad después de haber concluido 

la revisión dicho informe deberá ser enviado a la Comisión 

por la vía postal. 
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En el Capítulo No. I, estudiamos las características 

más importantes de este tipo de organizaciones. 

En base a esas características, podemos observar- que :fa'S _­
Uniones de Crédito son personas morales, residentes en Te­

rritorio Nacional y que, en virtud de const-ituirse ,como 

Sociedades An6nimas de Capital Variable, este tipo de orga­
nizaciones son también, Sociedades Mercanti1e·s, recC>n-ócJ-das·; 

por el art.ículo L de la Ley General de Sociedades. Mercanti­

les como tales. 

Por lo tanto, y en relación a sus obligaciones fiscales, 

Astas tambiAn serAn las mismas que rijan para dichas socie­

dades, mismas que a continuaci6n se señalan: 

Como todos sabemos, las obligaciones fiscales de una 

Sociedad Mercllntil, como es el caso de las Uniones de Cré­

dito, es posible dividirlas en dos grupos: 

GRUPO 

OBLIGACIONES DIRECTAS: He decidido llamar a este grupo 
como de obligaciones directas en virtud de que las obliga­

ciones pertenecientes al mismo, derivan de los actos o ac­

Lividades empresariales llevados a cabo en las Uniones de 

CrAdito. 

Son Obligaciones Directas las siguientes: 

EN MATERIA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA: 

Como primer punto, las Uniones de Crédito 

}a o~ligación de solicitar su inscripción en 

gistro. Federal de Contribuyentes, en virtud 

tendrán 
el Re­

de que 

poI-· ser una persona morci.l ~onstituida para llev~~ 

a cabo actividades empresariales, tendrá la obliga­

ci6n _de presentar declaraciones per~6dicas. 



- 28 -

II LLEV.\~ ·:ONTABILIDAD Y EFECTUAR TOD:JS LOS REGISTROS 

DE LAS ACTIVIDADES QVE LLEVE A CABO LA ORGANIZACION, 

teniendo para escoger entre el Sistema Manual. el 

Sistema ~ecánico y el Sistema Electr6nico. 

En el primer caso, la Uni6n de Crhdito, deberá llevar 

su Libro Diario, el ·Mayor, el de· ·Actas y'. en general 

todos los libros de Contabilidad ~ Sociales que vayan 

13 ser utilizados po:r ésta, para ser ~utor.izados por 

la C.N.B.S. 

En el segun'~ caso, deberán iievarse ~~ra su .autori­
zaci6n, a-nte-~ .1~8- -:mecnCfoñBdS ---.:om1-Si6n-~~ las. 'f.ojas que 

vayan . a formar lo's l:i.br~s. yá': menci~nad~s. ·.·.debiendo 

¡>resentarl.as' ante'..' de .. su 'utillzaci6n. 

Y para el tercer caso, 

para el segundo caso, 

se~~.'apÚ~able lp. estipulado 

c'on:" la:·;·Íliferenc·ra:· 'de que en 

el Sistema Electr6nico, l;s :~·e',;',:'f~'nádas fojas podrán 

presentarse para· su autorizaCión-, hasta la fecha en 

que se deba presentar la Declaraci6n Anual de Impues­

to Sobre la Renta. 

En relaci6n a esta obligaci6n, es conveniente sefialar 

que las Uniones de Crédito cuentan con un Catálogo 

:!e Cuentas que les indica la cuenta en que deberán 

ser registradas las actividades que lleven a cabo. 

!licho catálogo está autorizado por la C.N.B.S. y ha 

sid0 creado de acuerdo a las necesidades de las dife­

rentes Uniones de Crédito existentes. 

III ECPEDIR CO~PROBANTES POR LAS ACTIVIDADES QUE REALICEN 

Y t:r;:;sERVAP. UNA COPIA DE LOS ~IIS~IOS A DISPOSICION 

!JE L.\ 5.11.C.P: 
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Los comprobantes a que se hace referencia ea este 

apartado. son las facturas, remisiones, o cualquier 

otro documento análogo, en donde se estipule el ejer­

cicio de una actividad empresarial con ingresos para 

la organizaci6n. 

Dicho docúmento, •. deberá cont~ner.: los• ~i;~J:i.éntÚ, datos: 

a) 

·:·~:··- -_, - ,_,,._ ":/· -
- --;·, ' -·_::·:.:· <,·;0.: ./:':.~~~-~.~-~~'.:¡.;;._-· <{-.-:,.:. --

Nombre, Denominac:i6n . o· R!lz6n Social de. "1a \ Uni6n · 

de Créd:Í.to. así. co:no su. D~m:i\:!Üib'.;F:is2~r· • .r· sti ·el a-' 

ve del Registró F~deral de; C.;ritribuyenfe·s;; 
·;_.,: ',.,<;~' :.-_:: ,·_'.:~-J'-:~~\J.<: ··;.:_:::J:·:·: 

b > N•. d.e· Folio .•. ~Í:.gar.·~;f-'~c~~ /d~~~Jpe~'1C:i6~~;~:};/••é> · 
,-,-:;: 

c) llombre '· ~e~.()~.ina~t6~",o; Raz.6n 
de la persona.a favor de•·quien 

"' ' .... , ,, . :; -, .. _ . . ~-' 

·:;- _,., -

Social .. y :DomiciÍio 

se expida~ 

-. --:<~· . :· 
d) Cant.idad; ·y ·Cla~~ ·de· Mercancías o ·nescripci6n del 

Servicio que;amparen. 

e) Valor Unitario e Importe Total consignado en nú­

mero y letra, asi como el monto de los Impuestos 

¿orrespondientes quef deban ser trasladados. 

Estos comprobantes deberán ser llevados en talonarios 

o expedirse en original y copia, cancelándos-e aque­

llos comprobantes que por alguna razón se hayan inu­

tilizado o por no haber sido utilizados en el ejerci­

cio ~e que se trate. 

IV VALUAR SUS INVENTARiqS POR CUALQUIERA DE LOS SIGUIEN­

TES ~ETODOS: 

a) Cost·os Identificados 

b) Costos Promedios 

e) Primeras Entradas, Primeras Salidas 
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d) Ultimas Entradas, Primeras Sslidas 

e) Detallistas. 

Cabe mencionar que .esta obligación será aplicable· 

a aquell·a;_ .Uniones de Crédito que ejercit.en la c·om­

pra-Venta de mercancías por cuen-ta propia, ya que 

para desarrollar dicha actividad, es necesario contar 

con un alma=én de mercancías, no siendo de '·la· ·misma 

man !ra cuando :lesarrollan esta actiVidad: _ p-or- c'uénta 

y orden de los socios, ya que en .esté- ·úrt"imo' caso, 

las mercancías podrán recibirse directamente en el 

al1D.1cén del socio cuando se trate de una compi:-a. o 

enviarse desde dicho almacén a su cOmpradar·,, .cu~n-do · 

ae trate de una venta. 

Es conveniente sefialar que de acuerdo a lo estipu1ado 
por el 6ltimo párrafo de la fracción VIII, ·1as Unio­

nes :le Crédito agropecu~rias, se encuentran exentas 

del cumplimiento de esta obligación. 

V CONTROLAR SUS INVENTARIOS DE MERCANCIAS CON EL PROCE­
DIMIENTO DE CONTROL DE INVENTARIOS PEPETUOS, CON EX­
CEPCION DE LOS CONTRIBUYENTES QUE VALUEN SUS INVENTA­
RIOS CON EL ~ETODO DE DETALLISTAS. 

Los contribuyentes que en la dcclaraci6n de su 6ltimo 

.ajercicio de doce meses hubieran de.-:larado ingresos 

hasta por 100 millones de pesos, podrán llevar el 

Sistema de Control de Inventarios de mercancías gene­

rales: r cuando opten por no calcular el costo de 

las mercancías que enajenen, podrán lleva~ contabili­

dad simplificada. 

Como ya he explicado anees, son muy pocas las.Uniones 

-:fe Crédito que tiene:i a su cargo esta obligación, 

ya qJe la mayoría de estas organizaciones existentes, 
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no llevan 3 cabo la op~raci6~ de compra-v~nta de mer­

cancías por cuenta propia. 

Por otro lado, creo conveniente hacer notar que debi­

do a la inflación que año con año se h~ dejado sentír 

en el País y que no obstante sea las Uniones de Cré­

dito persor:ias 'llorales con- bajos ingresos: en la ac­

tualidad, ningun'3 organizaci6n de este tipo se en­

cuentra en condiciones de controlar sus inventarios 

por medio del Sistema de Mercancías Generales; en 

1irtud de que son ingresos anuales siempre exceden 

los diez millones de pesos que marca la L.I.S.R., 
com~ requisito para implantar dicho Sistema. 

Por otro la~o, es conveniente estipular que las Unio­

nes de Crédito Agropecuarias, como en el caso !inte­

rior, quedan también exentas de esta obligación. 

VI LLEVAR UN REGISTRO DE LAS ACCIONES O DE LOS CERTIFI­

CADOS 03 APORTACION PATRIMO~IAL ADQUIRIDOS POR EL 

CONTRIBUYENTE, distinguiendo los emitidos por cada 
sociedad y las series que con:edan diversos derechos, 

asi co.:uo considerar a las acciones y certificados 

de aportación patrimonial que en su caso se enajenen 

como los primeros que se adquirieron. 

Las Uniones de (:rédito se ha:::en acreedoras a esta 

obligaci6n. desde el momento en que efectúan la ad­

quisición de acciones, obligaciones y otros títulos 

sern·?jantes, operación. para lo que se encuentran au­

torizadas por la C.N.B.S. 

Sin embargo, estas obligaciones, en su gran mayoría, 

sólo adquieren las acciones de Teléfonos de México, 

solo como con~ecuencia de la instalación de las 

linens telefónicas necesarias en la Unión. 
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VII LLEVAR UN REGISTRO DE LAS UTILIDlDES DE CADA EJERCICIO 

~n donde se identifique el ejercicio en ~ue se gene­

raron dichas utilidades, distinguiendo las capitali­

zadas de los demás, considerando a las primeras que 

se distribuyan como las prim~ras que ·se generaron. 

VIII 

Esta obligación- trae como consecuencia un buen con­

trol sobre las utilidades generadas por la organiza­

ción, lo que servirá 8 la Unión para conocer la ren­

tabilidad ·.,Q~~. _se tuvo en "X'~ ejercicio, y .compa~.a_rl_a 

:on la de:~j~rcÍcios anteriores. 

los Accionistas conocer y llevar un con'i:rol sobre 

~u patrimonio•. compuest«;> po_r i~.ve~.s~''.ó~_ -:~· <_Sup'eravi ~. 
ganado, así como la ren tabi~idád. de·. su·.s· ·,in~;ers·1:a:i·es. 

FORMULAR UN F:s_TADO DE Po'.~ic16~ ¡·1~~/~~ri~/ Y LEVANTAR 

INVENTARIO DE EXISTEl'ICIAS. A LA FECHA EN -~UE TERMINE 

EL EJERCICIO. 

El Inventario '3 que se refiere el párrafo anterior, 

deberá hacerse a la fecha en que se formule el estado 

de posición financiera ~encionado, y podrá adelantar­

se hasta el día último del mes anterior d aquel en 

1ue termine el ejercicio, actualizando los saldos 

posteriormente a la fecha de terminación del mismo. 

Por otro lado, si la Unión de Crédito utiliza el Sis-· 

tema de Control de Inventarios Perp~tuos, o el Método 

de Valuacibn de Detallistas, se podrá efectuar me­

diante costeas físicos parciales durante el ejercicio. 

Las Uniones de Crédito Agropecuarias también quedan 

exentas de esta obligación. 
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IX '-'RESENTAR DECLARAl'.:ION EN LA QUE SE DETERMINE EL RE­
SULTADO FISCAL DEL EJERCICIO r EL MONTO DEL IMPUESTO 

DE ESTE, ASI COMO E~ MONTO QUE CORRESPONDA A LA PAR­
TICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE 

r,A E•IPRESA. 
- ;, ·, .. - ' ; • • • • .' ~ '·. • -· ( • ;> ; ••• •.': "; ·-•• • •• '. : :· •• ~:"; :. - i'' ..• :.-:, 

_'.;;._.··,:':"J .... ,.::·::"·~:- '. 
Dicha declaración, deberá.·p~_~s-~n_t_a.~s-~:~_lúlte ~1~a·9~ Ot"ic-f.:..-
nas autorizadas dentro de los .tres.meses s~~~ien~es 

a la fecha en que termine dicho ejercicio. 

En relación a lo anterior! es conveniente_ señalar 

que al formato je la declaraci6n a.que se hace al~~ 

si6n, .recientemente fue mojificado por la S.H;C.P., 
presentando el nuevo formato de HISR-95, en el Diario 
0ficial del 28 de febrero de 1986. 

Por otro lado, es conveniente señalar que también 

tienen obligaci6n d~ presentar do~ pagos provisiona­
les cuatrimestrales y un trimestral, a más tardar 

el dia 15 de los meses de mayo, septiembre y diciem­
bre de su ejercicio respectivam~nte. 

Dichos pagos tendrán el carácter de pagos provisio­

nales y serán a cuenta del impuesto del ejercicio. 

Sin embargo, es conveniente señalar que a p3rtir de 

:nayo de 1986, los tres pagos provisionales a cuenta 

ie este imp~esto, serán sustituidos p~r pagos mensua­

les· que deberán e;iterarse a -nás tardar el día 7 de 

::.ad3 mes, según publicación hech3 en el Diario Ofi­

cial del 30 de abril de 1985. 

X Presentar en el mes de febrero de cada año, ante 

las ~ficinas autorizadas, información d~ las perso~as 
3 las que •les hubieren efectuado retenciones de Im­

puesto Sobre la Renta en el año de calendario anterior. 
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1 % SOBRE REMUNERACIONES AL TRABAJO PERSONAL SUBORDINADO 

Por otro lado, las Uniones de Crédito tendrán la obli­

gación de enterar un Impuesto de 1% sobre el total de remu­

neraciones al trabnjo personal subordina~o que haya pagado. 

Dicho Impuesto deberá pagarse :nediante declaraciones 

·'.Densuales que se p:-esentarán ante 1.as OfiC.~~.as ~autorizadas 
a más tardar el día 15 de cada mes, y a par.ti°r''de ;nayo d.e 

1985, a más tardar el die 7 de cada ~e~. 

Lo anterior se_ encuentra fund.amen_tado en. el Artfculo 

Unico de la Ley del Imp~esto ~obre .1% Sobre 

Pagadas al Trabajo PersonaL. 'suÍ:iorclin~d·.6 ... , ... ~, .• , ~-
-~~·-'-, ~~ -'- --·::-·:· ,. 

PARTICIPACION DE -LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDÁIJES DE LA 
EliPRESA 

-. . --~ .,. ,. . . 

~es ~~::ª~~:~::: ·::e~:~~i1:º.:o:;::aé~tónr·e::<á~S~c¡0~~~d~l::' 
a sus traba jadin-~s3en,ilis utiÚd ade~ ób~entd.as :i:>~i 'ili 'c>i~¡.:.. 
nización, dicha participación es ·deteraÍiiÍada. p·e;·¡:: ·;¡¡.¡ C:~mi­
sión Nacional para la párticipación de los t:'rEihEija:Ío.res 

~n las utilidades de las e~~resas, y a partir de :narzó de 

1985 se determinó qu~ fuera del 10% sobre la utilidad antes 

·:le i111puesto. 

La mancion.ida participaci6n, deberá hacerse dentro 

:fe los s~senta días siguientes a aquel en que h3ya sido 

~resentada la Declaración Anual de Impuesto Sobre la Renta, 

y s6lo los Gerentes, Administradores y Trabajadores de Con­
fianza que tengan 'Dayor remuneración que el trabajador de 

1oayor s~eldo, no tendrán derecho a este reparto de utilida­

des. 
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CUOTAS PAGADAS AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL: 

Atendiendo a la Ley del Seguro So::ial, tene.üos que 

las Uniones de ~rédito, tienen la obligación de registrarse 

~omo Patrones y a·su~ trab3jado~es _en ~ste Instituto. 

' . . ' 
De esta _manera.-: :estas or~anizácion es qu.edSrán obliga-

das al pago bi~estial de las curit~~ Obre~o Patronales, mi~­

~as que deberin cubrirse a más tardar el día 15 de los me-

ses 

los 

de febrero, 

men=ionados 

abril, junio, agosto, 

pagos deberán ser, por 
octubre y diciembre, 

el importe del 50% 

del bimestra anterior r serán independientes de los pagos 
bimestrales que deberáÍt presentar ;en los 'meses de marzo, 

mayo, julio, septiembre, noviembre dei ejercicio y enero 

del siguiente ejercicio. 

EN MATERIA DE AGREGADO:;; 

En lo referente~~ste imp~esto, l~~~ Uni¿nes dé Cr~dito 
uon sujetos del entero del mis:mo, -d-eSdé. -a:~ ·m::>ment.o en que 

realicen las s~guien~es actividades: 

l) Enajenen Bienes 

2) Presten Servicios Independientes· 

3) Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

4) Importen Bienes o Servicios. 

Por lo que tendrán las siguientes obligaciones: 

I Registrnrse ante la S.H.C.P. para efectos de este im­

puesto, desde el momento :te su constitución, ya que 

las actividades que realizan este tipo de organizacio­

nes. siempre estarán relacionadas con alguna de las 

~specificadas anteri~r~ente. 
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II Llevar Contabilidad haciendo la separaci6n de los ac­

tos o actividades de las operaciones por las que d~ba 

pagarsg el !.V.A. por las distintas tasas, ~e las ope­

raciones exentas de este gravamen. 

III Sep.:irar co~tablemente las operaciones ,que. c·'lle.ven e.a 

:abo por cuenta propia, de aquellas que ll~ve~· a cabo 

por cuenta y orden de sus socios. 

IV en la documentación expedida p:>r. la enajenación de 

!>ienes, po_r arren:lamiento'.de-·-l'os-.. m:Í:smos .o_.:por--la_ -·pr_es­

taci6n de ser-vicios, deberá ·-. .'t!'asl~d~r~~---,- expre-samE!nte 
' ' 

1 por separado~ e1 Impuesi6 al Valo~ Agregado corres-

ponjien te, además de los .requisitos fiscales señalados 

para efectos de ·I;s.R.·' 

V Por últim:>, las U:iiones de Crédito deberán efectuar 

el p.:igo del Impuesto al Valor Agregado que h~bieren 

retenido en el ejercicio, disminuyendo el importe del 

~is~o con el impuesto que le hayan trasladado. 

Para dar fiel cumplimiento a esta. obligación, las 

Uniones de Crédito deberán presentar declaraciones 

~ensuales a mis tardar el día 20 de cada mes y a par­

tir de m.1yo de 1986, dicho entero deb~rá presentarse 

a mis tardar el día 7 de cada mes. 

Por otro lado, es conveniente señalar que independien­

tem·~nte de los ~nteros provisionales a que se hace 

referencia, la organiza:.ión tendrá la obligación de 

presentar su Declaración Anual respe.:.to :ie este im­

puesto, la que deb·?rá prese:itar dentro de los tres 

·neses siguientes .3 lo terminación del ejercir:.io c.o­

rrespondiente. 
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GRUPO II: 

Existe otro tip~ de obligaciones que por su naturaleza 

he decidido agrup3r en un segundo grupo. Estas obligacio­

nes derivan de los siguientes conceptos: 
'·:·,-:_);,~,'! 

PAGO DE SUELDOS Y SALARIOS: Por este coni:ept~" la;'.·co;.tri­

buy en te tendrá las siguientes obligaciones: 

a) Inscribir a sus trabajadores en el Registro Federal 
de Con tribuyen te·s, utilizando para ello la Forma 

HRFC-2, de la SHCP, o en su caso, pedirl~~ que ¿o~­

prueben .. que ya han sido inscritos, presentando su 

Cédula Cuarta. 

b) Por otro lado, la re~uneración obtenida por el tra­

haj~ desempefi9do por los trab~jadores, se encuentra 

gravada de Impuesto Sobre la Renta. 

En lo referente al excedente del Salario Mínimo 

General de la zona :lel contribuyente y es obliga­

ción de los patrones la de retener y enterar este 

.!.rupucsto por cuenta de sus trabajadóres. Dlch3. 
retención se llevará a cab·:> en el m::>mento en que 

les sean -pagados s:.1s días laborados, ya sea sema­

nal, quincenal o m~ns:.1almente. 

El entero del mencion'3do 

zl Patrón a más tardar el 

d partir de :na yo de 1985, 
Je cada mes. 

impuesto 

dia 20 

o ri1ó.s 

deberá hacerlo 

de cada mes. y 

tardar el dia 7 

Independienteme~te de los enteros provisionales. 

la organización ten:irá la obligación· de presentar 

la D~c.J a ración Anual de Impuesto Sobre Produ=to 
del Tra.bnjo por cu~nt.a de sus trabnj ;ulores, a más 
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tardar en e 1 mes de febrero de cada añ::>, y deberá 

proporcionarles ~onstancia de remuneraciones cu­

biertas e impuesto retenido en el afi~ de calendario 

de que se trate, a más tardar dentro ::lel mes si­

guiente a a~uel en lUe haya terminado eL ejercicio 

.~arres pondien te. 

HONORARIOS PAGADOS A PROFESIONISTAS: 
ción efectúe pagos por es~_e c_o.nc~Pto, tend_l-_á_ )._aS 

tes ·:>bligacio_nes: 
.' '~'-• 

a) Recabar el recibo ~~i-;;~;;,;a~~='~t:'e~~f~~,g~ de honora­

rios, en do·nde .. se ·e-SPec~~fq-~e·¡:.' · ~iar·am~-~te· ··lOs si­

guientes dato~: 
-~-.:·--·".··:<>::·.:·: ... , __ . 

1) Nº d~'R'/i'"~é: 
2) Registro ante S.H.C.P~ para efectos del I.V.A. 

3) Folio Correspo~diente 

4) Nombre y riomicilio 1e la persona que lo expidi 
5) Nambre y Domicilio de la per~ona que recibi6 

el servicio 

5) Descripci6n del servicio proporcionado 

7) Importe de Honorarios 

8) lmP,orte de I.V.A. 
9) I.S.R. retenido 

10) Lugar, fecha y firma. 

b) Efectuar la retenci6n del 10% del ISR por pago d~ 

honorarios, así com::> lle_var a cabo el entero Co­

rrespondiente a más tardar el d:la 20 del mes si­

guiente, y a partir de mayo de 1986, a 'nÉls tardar 
el d:la 7 de cada mes. 

c) Prop:>rcionar constancia de retencibn de impuestos 
a las personas correspondie~tes. 
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d) Pcesentar D·~cloración Anual en el m•:!S de febrero 

de cada afio 1e aquellas personas a quienes se 

l1icieron p3gos por este concepto. 

HONORARIOS PAGADOS A MIEMBROS DE CONSEJOS DIRECTIVOS, CON­

SULTIVOS, O DE CUALQUIERA OTRA INDOLE, ASI COMO A LOS ADMI­

NISTRADORES, COMISARIOS Y GERENTES GENERALES: 

Las obliga~iones contraídas p:>r la organización cuan~o 

ufe.:túe este tip:> de arogaciones, serán exactawente las 

:nismas que 2n el caso a'lterior, con la diferenci.a de que. 

en este caso, el importe retenido y enterado será del 30%. 

RENTAS PAGADAS: Los Uniones de Cr~dito que efect6en pagos 

por este co~cepto =endrán las siguientes ~bligacio~es:~ 

") 

; >; ••.• · •• 

Deberán recabar el· recib~ c;,,rr;;~¡i;,,;¡ú_e'n{e: en .. do;,de 
;ie es.t ipulen !.os siguienti:s' .-1~to~:-',;i ... 

1) R .. gistro Federal. de Contdbuyellt·é,. · 

! ~ :::::: c~:~:;~:~~~:::e1 Arre~dAjr'.~ \ .• X. 
5) Ubicaci6n iel InmJeble Arrenda1o 

6) Importe de la renta, así como lles y ai'l~ a que 

· correspon:le. 

7) Impuesto al Valor Agregado 
8) Lugar, fechg y firma. 

\>) A1emás 1eb2rá efectuar retención y entero mensual 

del 10% del Impuesto Sobre la Renta. 

c) También deberá presentar la De::lareci6n- Anual, ¡io:­
este concepto, a más _tardei: en el mes de f~'b~·e'~·o'.' 
de cada 3ño. 

d) Así com~ proporcio:tar coilstencias -de ·retenci6n -de 

1mp~esto. 
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Com·:> es posible observar, las obligaciones de las 

Uniones de Cr~dito, asi co~o de las de~6s So:iedades M·~r­

cantiles, pueden ser Directas e Indirectas, y para tener 

una visi6:i general de las mismasf m:? he permitido hacer 

el siguiente Cua~ro S~n6ptico s· ~anera de resumen: 



ORf, 11;AC: IONES 

~ 

OBL 1GAC1 ONES 

INDIRECTAS 

l¡J 

ORl.1<:AC:JONf:S t'íSCAl.f:S llf: l.AS llNIONf:S llf: CKf:lllTO 

f.N flATí'K 1 A Uf: 

l .S.R. 

Solicitar ~u i11~crl11ri1'1n t•n td K.r.c:. 

l,lcvnr .r.ontuhili1lod 

F.iq1l•dir Com1>rnlinn~d8 1¡ut.•·nrnnn11 Ion J1•1¡11lttltoK t lucul1n1 

Vnlund6n de· lnvl•nlnrlos 

Contrutur sus lnvl!ntarititt 

Rc~i~tro 11c Acciones u C:crllfirnclot' 1(0 A1mrturiñn /'f1trJ.. 
m.onial Arlc¡uiridon. 

Rt?~istro di" 111s UL.i l ldadt•tt 1lt' i:ntln I! jcrl:ft: io 

Formul.:Jt l~Hlndo de Posici/1ri l•'irianckru y J,M'1rntnr Jnv1.•n. 
Lar i o. 

Prcscnlnr. n 11Jás Lnrdnr 1~1 1.Jln 1 dl• 1:;uJn mes, pui.;os 11ru 
visionaJcs u c:ucntn dt•I lmJH1cst11 dtd F.Jr!rcirio. 

Pre.sentar VccJi1n1cHrn en c¡uc st.> 1lclL'rmJn1~ el Hcn11ll11do 
Fiscal del ~:jcrcicio y eJ Montr> dr.l Jmpm.+Mo Solln· In 
Rt•nta aJ Jngre~o 1lt.• las Socirdadcs Mcrrnnt J les, H rotj!" 
tardar cJ 'H de marzo de] t•jcrcicfo r·nhim<J Nlguicnl.c. 

Prcs<•nLar Dec lnrncitin Anual 1lt• lott fJcrsonns u qu iencs 
se rl'tuvo Jmpuesto Sobrt" Jn Rr•ntu. (JO % S11bn· Uonor;i­
rfas y lfontas paRlHlll!i a Persotws f-'isic;is y l'crsr>111Js 
Morales con fines no Jucrntivos). 

J % SOBRE RF.MllNF.RA­
C l ONES PAGADAS Al. 
TRARAJO PF.RSONAI, 
Slll!ORDrNAPO 

CálcuJc, y cntl.'fCJ m<.'nsunl del 1 % Sohrc <!l 'fotuJ de ffr•m!! 
neracinncs pag<Jdas al truf1a.fo ¡1crson11I subordfnndu. 

!Jcc l.nrución Aniw i del 1 % Entt'rndo por Rcmunr.r;u; i1H1l·s 

1rngndns ::d tralwju personal su,tJOrdJn<idn. 

PART!ClPACION DE LOs~:rcctuor el Calculo do P.T.11. corrc~¡,~ndlcntc'n r.ada 
TRABÜADORRS f.N LAS trnbajndor y llevar a cabo el Royurto',,'del, mlsm<>', a m.ís 
L!'J'Jf,/IJAVl::S J1P, (,A tonlnr Cll el Jll<!S: de mayo del t•Jl·~ticJo pr.Ó_Xi!"1o .. ~.i¡.pd(!U-
0Rf;ANJZACION te. , , , 

CHOTAS PAGADAS Al. 

~ 

F.N HATER l A DE 

~ 

~ 
~ 

llONORAR 10S PAGADOS 
6 PROFF.S!ON!STAS, 
f.ON!iF..IF.ROS, f.OllT~A 
H' 1 os t <a·:trnN·n:s 

~ 

R,ENTAS 

PAGADAS 

{

nscribirse como Patrón en eJ l .H.s.s~ · 

nscrlbir a sus trabajadores, cuando éstos -no s~ ,_.n­
uentren inscritos o bien exill.irlcs su número de ins­
ripción corresi1ondiente, cunndo ya. hayan sido fnscrl-
os por otro l'otr6n. , 

Registrarse ante la S.H.C.P. ¡rnra ofcctos del 1. V .L 

I.Jcvur Contabilidad. separando los octo:-r O: attivjdadcs 
gravadas de las exentas. 

Separar contablemente tus netos r1ue se lleven n taho 
por cuenta propia de aquellos que se lleven n cabo pur 
cuenta y orrlen de los socios. 

En lu docuof:ntación expedida, traslnd11r 1•.rprcsnmentl.' 
y por separado t>I importe del T.V.A. 

Efectuar los pegos provisionales corres¡,ondicnlcs a 
este Impuesto, as{ como la DccJaracJ6n An_unl. d~l mlsma·. 

Inscribir a los trahafadores en el k.F.<:. f t·1rn111ln 1.~ ... -
tos ya se encuentren inscritos, l'»eis.:ir 1fc ellos Jn Cl·­
dula correspondiente. 

Efectuar las retenciones de I .S.P. T. )' énlcrarJas mC"n­
sualaurnte. 

Presentar la Dcclaracíón Anual d~ LS.l;."J'. 

Expedir constancias de su'eldás ·cublcrtoM y rct<•t1cil1n 
de r.s.r.r. 

Recabar recibo correspondiente Cun Rt-qu\t1itos Fisc1drs. 

P.Jecluur Jn Rl'll.Hll'i(rn y t:ntcrn 11<.•t 10 z, t!t• 1.:-;.R. t•n 
el cnt10 de h•rnui-rlott 1111Mn1Jo:-4 u pr0Jr.atnuf11l11tt, ¡1t•1'sonos 
fisitBS o persones moral<!s c:an finca no ·iucrut {1.rn~, 
así como del 30 % de f.S.R. en los do~n• rn•oo. 

Presentar Dcclaraci6n Anual pur e~lON CtJtlc~plnH 

Proporcionar c.onstancill de rctcrncl6n dl• ,.l~S.lt. o 10:-1i 
personas cor respondientes. 

Recabar recibo corresp"Jndiente con rc1¡u~slto:t fl!h:od1•s 

~:f~ctuar la retenclón y !'Mero ml'"nffusi'l 1h•l 10 '% dr 
l.S.R. en el caso de rcntns pngndn~-n JwrHorut:-t t1~icu!i 
o personas morales ton fines no lucrntJvo:t. 

Presentar Dccloracfón Anunl- Jinr csrt~ <'onn•¡ttu. 

Proporcionar Constancia df' Rt•lrncihn "" lmp11rNlo co­
rrespontlicnt<•. 



ORl. J l:AC 1 ONES 

~ 

ORl.IGACIONES 

JNOIRf.CTAS 

/.¡ 

081.IGAr.IONf;S f'ISCAl.l\S DE l.AS l!NIONl·:S Uf; CRf:UJ'J'll 

( 

EN MATER 1 A DP. 

~ 

! % SORRI' RF.MllNF.RA­
C lllNES PAGADAS Al. 
TRABAJO PF.~SONA/. 
SllllORDINADO 

Sollcitur Kll i11scrlprh'1n ''11 1•1 H.F.C. 

l,Jcvnr r.ontuht l idnd 

l·:~j1l'dir y~m11rc~lu!~.1;c·ff.11~c rcunnn loN l"l'lllliHlloH l liu:uluu 

Vl1lunci/J~ dc:-rnv1•nl:,··~i.0H 

c:'onl.~~ 1 U~::·~~~·:;; i1v~n·~:l11' i UH 
R!l-~ i ~~,t~.··:d.C A.te f~~~cs ·:u' Ccrl 111 n11,l~1.H ·t1~: .. A1··~·,rt. ~1~} '"' l'nl r l 
monlal Adqu_ir,ido~.- · ;1 ·:·· • ·.'' 

RcgistrO dP. lus llt.ilhl:ulcN clv cnrln ._í.o_jcrclciu. 

l•'ormulur l~1Hndo dl1 Posicll111 ~'i11;111c~t!rÍ1 y .l.t•vnnt.nr lnvcn. 
lar io. · 

Prc:.cnlnr, a mois tnrdur el df:i 1 de c:nda me:-;, puf.'.11:1 pr!! 
viHionnJeN u cuento dl'I lm¡111cwl.o del ~:Jcrcirio. 

1•rcscntur UcclurncH>n L•n 11uc se 1lclcrmine el Hcnultndo 
Fiscal del Ejcrcictu y el Monto dr.1 lmp111..•sto Solir~ In 
Renta al lngrc.•so tic las Socit•dutit.'s Mcrrrint l lctt, a m;b 
tardar el ·n de mnr7.o 1lcl ejercicio prúxímci !'li¡.:uicntc. 

PrcsC"ntor Declnroci1Ín Anuol 111• lns ¡1orsonus u 1p1icncs 
se retuvo lmpuesto Sobre la Mc.-ntu. ( lU % .Sobr1..• llonont­
rios y Rentas pogndo.'i u Penrnnns FlsicaM y J'crsrmas 
Morales co11 fines no lucrativos). 

Cálculo y entero mensual del 1 % Sobre el Total 1lc H1~niu 
nerncioncs paRados al LrahnJo personal suhnrdln1Jdo. -

Dt."clnraciÓll Anual del 1 % F.ntc.·nulu por Mcmuncr<11:irJ1tt.·!-> 
pa~ndas ni tr11hnjo rcrsonal su_lwr4tnudo. 

PAKTICJPACION DE l.OSi.fcctuar el Cálculo de P.T.11. corresponJlenlc n cuJ11 
iRAl\A]ADORF.S f.N LAS trnbajador y llevar a cabo el· Rcpnréo del mismo, o m,\s 
Ll'J'll.IUAL>ES 111·: !.A tardnr en cd me:-; de mayo del t•jL•rcicio ¡1rúx:'i1110 ~lgtlit~n-
ORC:ANJ ZAG 1 ON te. :. 

Cll01'AS PAGADAS AL 

~ 

F.ll HATERT A DE 

.!..:..Y±. 

Sllf:l.DOS Y ---~ 

llONORARIOS PAGADOS 
A PROFESTONTSTAS, 
CONSF..IF.ROS, r.OMISA 
1<10:-; 'Y t:i·:1nxn:s 

~ 

RENTAS 

PAGADAS 

{

nscribirse como Patrón en el l.M.S.S. 

nscribir a sus trabajadores, cuando éstOs no se ~n­
cuentren inscritos o bien ex:i~1r.1es su número. de· ins­
cripción corres11ondiente 1 cuundo ye hayan sido inscri­

os por otro Patrón. 

Registrarse ante la S.H.C.P. ¡tara rfectos del J .V.A. 

l.lcvur Contabilidad, separando los netos D actividades 
gravadas de las exentas. · 

Separar contablemente los netos c¡uc se ~Jeven· a cabo 
por cuento. prolJ1a de nquelloN c¡ue se lleven. n cabo por 
cuentn y orden de los socios • 

En lu documentación expedida, tranlndnr c•xpre:rnmente 
y por separado el importe del T.V.A. 

Efectuar los pngos rrovislonDles co,rre~pond,ient.cs a 
l!Ste Impuesto, ns! como la Declorncl6n· Anual del mlsino. 

- ·---~'' -'_ .-::: >;""~ .. 

Inscribir a los trabajadores en el ILLC. y cul.111110 t-~­
tos ya se encuentren inscritos. L•XiRlr de el los tn Ct~­
dula correspondiente. 

Efcctunr lns retenciones de 1.S.11.T. }' l~
1

ntcrn.r1nH rot•n-
sun lmcntc, 

Presentar la Declaración Anual ~le ,r,.s.1 1 .,1·~ 

Expedir constancias de sueldo& cubierto~ y.··rcl.C'ndón 
de T.S.P.T. . ' . 

Recabar recibo correspondie~·tc Cu~ R~qui:'~,i~os
1

,·~l~c.nll's. 
~:fccluur In Rctcnc Ión y ~:ntcro di•I 10 .: 1lt• ·1.S.R. t•n 
el coso de honurrlos ¡iugudott- u 11rolt•slnn,lttlllN, t1t•r.:-h111ui:­
fisicas o persones more les con flllcs 110 lt1crl1t tvnfl, 
así como del 30 % de T.S.R. en los tll.!mhs t'ntlOs. 

Presentar Dcclurnción Anual pur eHLoa CtJRrL'J1int1 

Proporcionar constancia de rctcnc.t6n dl• l .S.R. n. l:lt' 
personas corrcspond lentes. 

Recabar recibo correspondiente con re1111IHiloS'. fl11r.1lt~N 

~:rcctuor la retención y entero mt'nHu1il, d1.•i .IÚ % dr• 
J .S.R, en el -CBSO tic ren.tns ¡1ngndn!t n r.1•rsol11nl -J (t~\CIHI 
o personas morales con flnC!s no lucrnl l\•o!i, 

Presentnr Declaración An1rn1. ¡1nr C'Hll' con,·t•11tO·. 

Proporcionar. Constnncln de Rt•Lrnclón "" lm1'111••l 11 ru­
rrespí'ndíentl'. 
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Como ya explicamos en el capítulo anterior, las Uniones 

de Crédito obtienen ingresos por las actividades empresaria-

les que desempeñan: 

de pagar el Impuesto 

ingresos por los que tienen obligación 

Sobre la Renta que entererán mediante 

tres pagos provisionales y un pago anual, debiendo presentar 

este último dentro de los tres meses siguientes del ejerci­

cio de que se trate, también vimos que los mencionados pagos 

provisionales, serán sustituidos por pagos mensuales, a par­

tir de mayo de 1986. 

En este capitulo estudiaremos la· manera en que ia 

C.N.B.S. 11eva a cabo las Revisi.ones Fisc;.a1es ·a· este tipo 
de organizaciones, para lo c'ual - est.udiar'emos por un lado 

los ingresos declarados para efectos de este impuesto y por 

otro lado 1as deducciones que llevan a cabo. 

Quisiera aclarar, que en virtud de que los papeles de 

trabajo que se elaboran en el desempeño de estas revisiones, 

tienen la finalidad de obtener la evidencia suficiente y 

competente para respaldar la opinión, así como las obser­

vaciones que se detallen en el informe, cada cédula de tra­

bajo deberá ser lo más completa y clara posible, incluyendo 

de esta manera lo siguiente: 

a) Todos los datos del encabezado 

b) Todos los elementos de cuerpo de la informaci6n y 

c) Deberán ser ente~dibles y objetivas. 
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De esta manera será posible recabar la menciortada evi­

dencia. así como lograr la identificación tantode la orga:­

nización sometida a revisión como del rubro que se está re­

visando y del ejercicio por el cual se está llevando· a cabQ 

la revisión. 

Por otro lado, y en relaci6n ál c_umplimiento de la 

obligación que tienen ·este tipo de o'rgan.izaciones de l_levar 

contabilidad de conformidad con el ."C6d,ig·o:.Fi'scal d.e la Fede­

ración, su reglamento y el reglament~ d~ la Ley del- Impu~sto 

Sobre la Renta, es conveniente señalar que estas organiza­

ciones cuentan con un Catálogo --:.-de --cUe.ntBs Sut-or-izado por_ 
la Comisión. Nacional Bancaria y de Seguros. mismÓ que·· les 

indica la naturaleza de· las ·cuent~S--;'.: ~·s.í .-··_c-o_ri.o lOs. conceptos 

por los cuales se deben cargar· y·, a·~:,c:>n~r.'~d"ic)las cuentas'.;~:~ 
~ .· '' -

;_;-,--~---~/, -~-'-<-- '· ··,- ,_ 
El mencionado catálogo, ~ervi;á de·ap~io en'este t~aba­

jo, para ejemplificar lá revis:ión de_ .. los · _dit'erentes rubros 

que aquí se estudien. 

INGRESOS OBTENIDOS POR EL DEPARTAMENTO FINANCIERO: 

Como su nombre lo indica, este Departamento es el en­

cargado de llevar a cabo las operaciones financieras de la 

Unión, operaciones por las que obtendrán ingresos por con­

cepto de Intereses, así como de Comisiones por Otorgamiento 

de Créditos. 

Para la revisión de los ingresos por ingresos y comi­

siones cobradas. st?rá necesario elaborar una cédula sumaria 

de todos los ingresos percibidos por estos conceptos, to~an­

do este dato de la información contable de la organización, 

el monto total de estos ingresos, deberá coincidir con el 

importe, que bajo estos rubros. se esté presentando en la 

Declaración Anual de Impuesto Sobre la Renta (Formato 

HISR-95). 
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Con lo anterior, se estará comprobando que el total 

de ingresos contabilizados por estos conceptos, hayan sido 

declarados correctamente. 

Sin embargo, es conveniente considerar la posibilidad 

de que los ingresos contabiliza(fos ·por. estos conceptos ·no 

se encuentren reflajando los ingre~os_ e~ectivamente _cobra­

dos, razón por la que se deberá proceder a e1aborar un va­

ciado de los contratos de crédito que hayan sido otorgados 

en el ejercicio de que se trate, obteniendo, entre otros 

datos, loa siguientes: 

Número de Crédito, Importe del Crédito, Fecha de Otor­

gamiento, ·Fecha d~ Vencimiento, Tasa de Ingresos, Monto de 

Ingresos, % ~e la Comisi6n Cobrada por Apertura de Crédito, 

Forma de Pago de Intereses y Capital (Normalmente los inte­

reses se cobran pOr--adel~n~ado, sin embargo. también pueden 

cubrirse con .pagos parciales, de donde se aplique cierta 

cantidad o porcentaje: a cubrir intereses y el resto a cubr~r 

capital). 

El Nº de Crédito deberá ser consecutivo, sin faltar 

ninguno por el ejercicio 

tendremos la certeza de 

en dicho ejercicio hayan 

sujeto a revisión, de esta manera 

que codos los cr~ditos otorgados 

sido considerados para la determi-

nación de los intereses cobrados en el mismo. 

El importe del Crédito, la fecha de otorgamiento, la 

fecha de vencimiento y la tasa de interés pactada, nos ser­

virán para verificar que el monto de los intereses cobrados 

por cada uno de los créditos otorgados haya sido calculado 

correctamente. 

Así también', el importe del crédito y del porcentaje 

de la com~si6n co~rada, nos ayudarán a verificar el correcto 

c6lculo de dicha comisi6n, que habr~ de cobrarse en la fecha 
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de otorgamiento .. 

Por otro lado, la form~ de pago de los intereses y ca­

pital, nos servirá para conocer la fecha en que han ·sido 

cobrados estos in~ereses-,--·ya se_~ por. a·delant8d0 ·a en· man.sus- -

11 dad es • · ;;~~:: .. ·.<.--~-~L·,~ .,: :. ~'.(".¡~;:;(: ~-:-~~,~;;~~i;-:f:· -;;~~:~:;,::~¡'.·u·~.,;···:::~:,~'_ .. ,. · -~t··, -'.:: .. ¡}~:::;.: :·. ;;i·:{ ;''.r~{i ::~;~~~'/'-,-
. .";"~:'-- "'• "· .. !, -~ {}f:-~~-~::;_ -::.:· ~ ':_~;~ \,o;, :: ~ _·: . '- ~ : ,:_._ ·- --~. ".';;~_:.;~~'~\-_ ";~:. 

Por ÚÍ ti ni~, el~ tÓ tal d¡¡, ,intereses y; comisio~es.; có brad as 

en el Ejerdcici y; ileiernii'nadas ;ºde Scue~d~ <~ ·~j~ 'a.;terior, · 

deberá coincidir co~ ;e'i·.'to_t~i: 2oritabilí:l:ado pói' estos -con­

ceptos. (Ver, Eje'm,~;·I) ;;'.,,' '"'' .,, ;•.<; 
·.J-~.t -i~i c'~~-.;o;_ . .> ~~:-~~~,: ~;~:::_.·, <"oc"~,::: ";'.>.e 

··,·;~ .. ~~;~::~~ :-~~ ,é,:i~ :.<~';~- '.~~h~-:'.~:~ .. ,:, _; -'. -o·;c~,o-c 

AJUSTE A¿CO;TO ENLÁ EN~;ENACION DE ACCIONES: 
• ~'". , ' ~-;: :: ·. ·r . : , • - - : . : • - ' 

Como·\. se<: ii.·¿·~~-;~ a c&,bo·-· in.versiones en acciones de otras 

empresas, es .. Í6gico pensar que dichas accianes r-edi tuarán 

utilidade,/ . .i'en~oii.nadas Dividendos, sin embargo, existen- dos 

formas en que los mencionados Dividendos pueden ser pagados, 

una es eri efectivo y otra es en acciones. 

Cuando dichos Dividendos son pagos en efectivo, enton­

ces serán acumulables a los ingresos de la organización. 

a menos que dichos dividendos sean reinvertidos en una misma 

empresa a más tardar a los 30 días de haber sido distribui­

dos, caso es el que no serán acumulables a los mencionados 

ingresos. 

Por otro lado, los mencionados Dividendos también po­

drán ser pagados en acciones y en este caso, no serán acumu­

lables a los ingresos del ejercicio. 

En este último caso, los dividendos mencionados estarán 

incrementando la aportación inicial que se hizo con la com-

pra de las acciones. Sin ¿mbargo, el patrimonio mencionado, 

se tendrá objetivamente hasta el momento de su enajenación, 
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operaci6n de la que se pttede obtener una pérdida o utilidad 

fiscal, independientemente de la pérdida o utilidad contable 

que se obtenga en dicha operación. 

Ley del Impuesto 

el 2º Ajuste determinado en base al. A.rt. · 19 pe laii~'yi:~rites 
e ita da, y un último Papel de Trabajo dond.,;·;:,5.;\ d~t'erÍiiin'e el 

resulta do total de la operaci6n {Ej;;,mpí'~[rf)) :;¿;:;;;> ~.?:2 ~: · 

- -
Por su ~~rte, l.,;, Contribuyente - debe.r'á haber hech~ los 

ajustes correspondientes, razón por. _18, que pf?r corD.P.Braci6n 

entre sus resultados y los obtenidos<p'or'· la C.N«B.S., se 

determinará la diferencia exi~~~~t~.en~re- u~o y otro. 

INGRESOS OBTENIDOS MEDIANTE EL DEPARTAMENTO COMERCIAL: 

Como ya hemos vi.Sto, los ingresos obtenidos mediante 

este Departamento son de una variedad muy amplia, sin embar­

go, como ya dijimos, no todas las Uniones de Crédito llevan 

a cabo todas y cada una de las operaciones que les son per­

mitidas mediante la Ley General de Títulos y Operaciones 

de Crédito, razón por lo que sólo hablaremos de la revisión 

de las operaciones que en la práctica desempeñan con mayor 

frecuencia: 

VENTA POR CUENTA Y ORDEN DE SUS SOCIOS DE LOS PRODUCTOS 

ELABORADOS POR ESTOS: 

En el desempeño de esta actividad, la Organizac:i.6n 

habrá de obtener ingreso~ por concepio de comfsiones cobra­

das sobre ventas realizadas y para llev~rla a cabo, deberá 

celebrarse un contrato entre el socio ''Z'' y la Uni6n de Cr~-
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dito, en el cual habrá de estipularse que la organización 

actuará como comisionista en la venta de los productos 

elaborados por el socio "Z" y que recibirá un "X" porcen­

taje por concepto de comisi6n sobre el importe de los pro­

ductos vendidos. 

Durante la revisi6n de este rubro, deberá elaborarse 

una cédula sumaria con las facturas del socio "Z", mismo 

que deberá contener los siguientes datos: 

NR de factura d~l 'socio,· descripción de las mercancías, 

Precio total de venta de las mercancías e Impuesto 

al Valor Agregado, así como el importe total recibido. 

Al total de las mercancías vendidas deberá aplicársele 

el porcentaje de comisi6n estipulado en el contrato' ya 

mencionado; la cantidad resultan~e de esta operaci6n, ¿eber6 

coincidir con el importe registrado en 1a cuenta de ingresos 

correspondiente, así como con el importe que por este con- -

cepto se esté declarando mediante el formato HISR-9:S (Ver 

ejemplo III). 

VENTA POR CUENTA PROPIA DE LOS PRODUCTOS ELABORADOS 

POR SUS SOCIOS: 

En este caso, la Organización habrá" de adquirir los 

productos elaborados por sus socios, para después proceder 

a venderlos, obteniendo así los ingresos por la venta de 

dichos productos. 

De lo anterior se deduce que estos 

de estar facturados por la Organizaci6n, 

procederá a la elaboración de una cédula 

detalle entre otros datos, los siguientes: 

ingresos habrán 

con lo cual se 

sumaria que nos 
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- Nº de Factura de Venta, en orden consecutivo y sin 

faltar ninguna. Por el ejercicio sujeto a revisión. 

- Descripción de las mercancías vendidas. 

- Importe total de la venta. 

Impuesto al Valor Agregado. 

- Importe total cobrado. 

El import~ total de la venta determinado en la sumaria, 

deberá coincidir, por un lado, con el importe registrado 
en la cuenta correspondiente y por otro lado, con el impor­

te declarado por este concepto en la Declaraci6n Anual 
de Impuesto Sobre la Renta, Formato HISR-95; (Ver ejemplo 

IV). 

REVISION DE LAS DEDUCCIONES: 

Para efe~tos de su estudio, he decidido llevar. el 
orden en que son presentadas en la J?eclaraci6~ Anuál de 

Impuesto Sobre la Renta, Formato HISR-95. 

SUELDOS Y SALARIOS: 

No obstante que las Uniones de Crédito son organizacio­
nes relativamente pequeñas, estas necesitan de cierto perso­

nal para llevar a cabo el desempeño de sus actividades, 

de donde la organizaci611 se har& acreedora a ciertas obliga­

ciones. 

La revisión de este rubro, deberá apoyarse en una 

cédula sumaria que nos muestre el total de los sueldos 

y salarios pagados durante 

informaci6n que· habrá de 

la Organ.ización ª 

el ejercicio 

obtenerse de 

sujet,o. a revisión, 

los a9xilinres de 
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El total de dicha sumaria deberá coincidir con el 

importe que por este concepto se esté deduciendo en la 

Declnraci6n Anual de Impuesto Sobre la Renta. 

Con lo anterior se estará comprobando que el importe 

contabilizado sea efectivamente ·>ei·,.que·,.se e~té. de.duc.iendo. 
por este concepto. _ ,.~~·:';;·\y;~~-'\D:_~.,<' 

Por otro lado y para ~ar ~ümplimiento a lo ~stipulado 
en el artículo 80 de la · i.. I. S ;R·;·, en relación a la obliga­

ción que tiene la Organizac,ión d,e ret.ener y enterar mensual­

mente el Impuesto Sobre Productos .del trabajo causado por 

los trabajador~s, s~iá co~v~niente Rolicitai una copia 

de la N6mina de alguna quincena, cori la finalidad de calcu­
lar selectivamente el I.S.P.T. correspondiente n algunos 

trabajadores, verificando de esta manera que el cálculo 
del impuesto menci~nado· se haya hecho de acuerdo a lo est'l­
pulndo por el articll'io ·ántes citado, la retenci6n del men­
cionado impuesto, deberá. ser verificado con.tra la copia· 

de los recibos de suefdos corl-espondientes, y para la revi­

sión del entero del mismo, deberá elaborarseun vaciado 
de los enteros mensuales por este concepto. mismo ·que ·deberá 

contener los siguientes datos: 

- Mes al que corresponde el pago. 

- Oficina Recaudadora o Sucursal Bancaria- donde se 
haya efectuado el pago. 

- Nº de Caja Registradora. 

- Fecha en que se realizó el pago. 

Impuesto Sobre Productos del Trabajo Enterado. 

El Impuesto Total Enterado durante el ejercicio, según 

el vaciado, deberá coincidir con er Impuesto Ente.rado por 
este concepto en la Declaración Anual de RetCriciorii!S de 

I.S.P.T. y aportaciones al Infonavit Formato HISR~90 y 
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los importes de enteros mensuales deberán coincidir con 

las cancelaciones de 1a cuenta acreedora donde fue registra~ 

da esta obligación . 

... • "~; .:· ;c,:.r.;i~~.•.· .. ,:_·.:~.·.·-·.:e···~-•.~.•-·.·.h.·.-e •. ª.~S.·.-.~.'. ___ :.-.·.;·{.·.~.-.-.r.-.•. • .. i_·.:~-·~-~.-.:_.º_.~_\_··-º .. _i_:.~.m_i.: __ ··~i~:~~i~-~~~~1:.~.~~;~;~:·r~-:: · 
(EjemplÓ V),.:' \S' C'\ : .. :-_ · <;v ··' ···· 

~·,--,, -;¡_;";";~ -~.:._0:~,i_.·2 :-~· .'\, _, -_:'.___;,; 

i _ % .. ~-q_~-R~.:-~~R~HUNE~·Acr·O"NE~s ?-P~q~-·nA-~ ~:~A"L--,--r~-¡~A;¡o_ PERSONAL 

SUBOIWINADO 

racio:~.~~-:~~;~_t;~jzá~t±~?Jitt!;Jo:na::esueb~r~i::::~i:s•R::i::= 
lado pr,eci~amente.cs;;bre· io..:·. sueldos y salarios pagados. 

P'lra· .. la revisión :ael mismo será necesario la elabora­

ción de una·· Cédula . Sumaria basada en todos los auxi°liares 

en donde.~lia).:an.·sido registradas cantidades por este concepto 

tales como sueldos y salarios pagados a Funcionarios y 

empleados, gratificación a Funcionarios y empleados, sueldos 

por tiempo· extra, compensación por antigÜedad, prima de 

vacaciones, prima de anti;gÜedad por separación, indemniza­

ciones por despido, subsidios por automóvil, premios, etc. 

La sumaria descrita será la misma 

comprobar que el import~ de sueldos 

y deducidos en HISR-95, es correcto. 

que se elaboró para 

y salarios pagados 

Sin embargo, o esta última sumaria ne le sumará además 

el importe del Reparto de l1ti111fades del ejerciclo unterior 

pagado en el Ejercicio sujeto n revisión. Por otro lado, 

se le restar~ el total de prima de n11tigÜ~dod por Re~araci6n 

e indemnizacio.nes por despido, an vi :-tud de considerar 

que las cantidades pagadas por ~stos conceptos, no derivan 

del trabajo perso11~i subordinado, sino del rompimiento 

d~ la relación laboral. 
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El total obtenido después de efectuar las operaciones 

aritmétiCBf! señaladas, será la base sobre la que se calcu­

lará el 1%. 

El Importe de. !%.'determinado 

presentado.en'la ¡ecl~raci6n ~nual 
será comparado ~on el 1% 

por este concepto (FOrma 

HISR-91), adem~~. ser~- conveniente conseguir copia fotost~­
tica de los enteros mensuales de este impüest¿ (Forro~ HISR-2), 

con la finalidad de elaborar una sumaria que contenga los 

siguientes ~atos: 

l) Mes al que correspond~,el pago 
2) Oficina Recaudadora o Sucursal Bancaria donde se 

haya efectuado el pago 

3) No. de Caja Registradora 

4) Fecha en que se efectuó el pago 

5) Impórta del entero. 

Una vez el8borada la mencionada sumaria, se procederá 

a cruzar cada uno de los importes mensuales contra las can­

celaciones ·de la cuenta acreedora en donde haya sido r~gis­

trada la obligación de pagar este impuesto. 

Por otro lado, el total obtenido en esta sumaria, se 

cruzará contra lo presentado en la Declaración Anual. (Forma 

HISR-91) 

De esta manern se estará comprobando el correcto regis­

tro de este impuesto, así como el cumplimiento de la obli­

gación de pagarlo. (Ejemplo VI). 

HONORARIOS PAGADOS A PROFESIONISTAS: Para la revisión de 

este Rubro, se llevará a cabo la elaboración de una Cédula 

Sumaria, con los saldos finales de todas las subcuentas que 

registren cantidades por este concepto. El total de dichfl 
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sumaria será comparado contra el total deducido por este 

concepto en la Declaración Anual·, para comprobar que sea 

correcta dicha deducción. 

Sin e,mbargo, el ' he ch'? de, qué. el'- importe" registrado 

en Contabilidad coincida con el_ importe deducido en .la 

Declaración Anual, 

to, razé.n pl\.r lo 

no si8nifica que este último sea correc­

que será necesario elaborar un Papel de 

Trabajo en donde estipularán entre otros. datos, el nombre 

de la persona a quien se hizo el pago, el importe del ser~ 

vicio prestado, el importe de I. V .A. por separado, el 10% 

retenido según lo estipula el segundo párrafo .posterior 

a la tarifa del Art. 86 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta y el Importe Neto pagado, así ¿omo si reúne los requi­

sitos fiscales para su deducción según lo estipula la Frac­

ción III del Art. 24 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El impor~e del servicio prestado es sólo uno de los 

requisitos fiscales para su deducción, ya que además de 

ésto, los mencionados comprobantes deberán contener el 

nombre, dirección y Registro Federal de Contribuyentes 

de la persona que otorgó el 

mismo, así como el nombre y 

servicio, la descripción del 

dirección de la persona que 

lo recibió; deberá contener también el importe de I. V .A .. , 

así como el Registro del acreditado para estos efectos. 

Una vez obtenida la mencionada sumaria, estaremos 

en posibilidades de comprobar si el importe total registrado 

en Contabilidad, equivale al importe total erogado por 

este concepto. 

Sin embargo, para hacer válida la deducción antes 

mencionada, será necesario que lo Contribuyente cumpla 

con las obligac:iones de retención y entero· del 10% que 

para estos cnsos m~rcn la Ley del Impuesto Sohr& la Renta. 
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Razón por la que será necesario elaborar una sumaria 

con las declaraciones mensuales de los enteros respt'.!ctivos 

(Formas HISR-1), asi como compararlos contra el 10% deter­

minado en la sumaria anterior, y contra los comprobantes 

de retenci6n de impuestos (HISR-5), 

·:.:-.·:.-: ___ - ... 

Con lo anterior estaremos comprobando el cumpÍimi~rit~ 
de la obligación de retenci6n y cntero·'.de'1-1o:i:'> · 

- --·~: -~ ., ;:.-.---. 7 --;-'-: 

Por otro lado, el importe de I.V.A; d~be~á se~ lo¿ali-

zado en el Auxiliar Deudor de I. V .A. 
0

por'. ~c~l'~'G.~~r, cercio­

rándose,, de esta manera que el .-:f~~P'O~y::~-\de{~.-·este ~~-f~-~-~-:~stci_ 
ha que.da_d-o totaimente- cubierto. - .. :_ --~--~,;- ·:-'- :)?·~-- .. -,. ,~t;-.:... .. -c 

,.;_ ';. --e· - : .:_;;;-.'~-~ -:=' ,-e; ;;-;.. -- '.'-. '-

• ''' .. ,,/. -: . -~ .,,. •, ... - :· -,_:.-

Por últiirio. será conveniE!1ú:·.e·--:·ve'_i-~ii.~_~r. t:ei: .éh~que de 

pago, misma' que .deberá coincidir: con 'E!l:;impo~te :neto pagado 

estipulad.o en'·. la pri,ml!r si:ini~ri~ ',~jal;:~~Íl~.0 \cy'ér '~jemplo 

VII). ' .<:~;; '. :< '·';':~;J~~.~B¿~;s~~~~~~:~:::·' j~ 
'. >·> ..• ~.:.'; ;:::::·--:·-~: _-e· __ \' __ , - ··~~2~:.:.; ~;/~.: ¿J:.=;:.~_.·:_- ·-

·:·- ·;; ,,;-,_:-: 

HONORARIOS '·PAG~D~sr~·.· CON~~J,~~~~-~-YI?,OMISARIOS: ·.· 

Los honorario~ pagad..;~ al' '(j~Jls~j~ de Administraci6n, 

así como a los Comi·sari~s, -deriv~~--~e.,1as ·Juntas -peri6dicas 

que lleva a cabo el Consejo para informar del desarrollo 

de las actividades. de la Organizaci6n durante cierto periodo. 

El importe de estos honorarios es determinado por 

los propios Accionistas de la Organización; durante las 

Asambleas Generales Ordinarias que también efectúan peri6-

dicamente .. 

Para la revisi6n de este rubro, ser6 nece~ario ~ompro-. 

bar que el importe contabilizado corresponde efectivamente 

al importe deducido en la Declaraci6n Anual de Impuesto 
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Sobre la Renta, Formato l!ISR-95, para lo cual se elaborará 

un vaciado de toda la informnci6n contable que refleje 

cantidades por este concepto, la que deberá coincidir con 

la mencionada deduccl6n. 

Sin embargo, para ... verificDr que el importe cont_at)ili-.. 

zado 1 corr~~pond~ efectivamente al import~ pagado, será 

necesario Verificar la asistencia de los Consejeros, en 

las Actas de _Consejo res pee ti vas, asi como los re-ci bos 

de honorarios correspondientes, con todos los requisitos fi~ 

cales y los cheques expedidos a nombre de ellos. 

Los recibos de honorarios deberán contener entre otros 

requisitos fiscales, la traslaci6n del Impuesto al Valor 

Agregado con 

ci6n del 30 

BU 

% 

registro correspondiente, así como la reten­

sobre el monto del servicio prestado. De 

esta manera el 

Consejero o del 

importe del cheque expedido a nombre del 

Comisario, deberá incluir el importe del 

I. V .A. y deberá encontrarse d'isminuido por el 30 % del 

Impuesto Sobre la Renta retenido. 

Por último, deberá verificar el entero del 30 % mencio­

nado, para lo cual será necesaria la elaboraci6n de un 

vaciado de todas y cada una de las declaraciones mensuales 

de dicho impuesto, que deberá coincidir con el 30 % calcu­

lado sobre el total. pagado por concepto de estos honorarios. 

(Ver ejemplo VIII). 

RENTAS PAGADAS: 

En las Uniones de Crédito, los gastos hechos por este 

concepto, generalmente- derivan de la renta pagada por las 

Oficinas de la Unión. 
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Para la revisi6n de los mismos. será necesaria la 

elaboración de una sumaria mensual, donde se presente el 

importe por mes erogado por conceptode Rentas y contabiliza­

do en la cuenta de gastos respectiva. F.1 importe total 

de la mencionada sumaria deberá coincidir, por un lado 

con el i·mporte deducido por este concepto en la Declaración 

Anual HISR-95 y por otro con la sumatoriá de los recibos 

mensuales de rentas, los que será·n extractados en otro 
Cédula Sumaria. 

Sin embargo y al igual que ~uced~ con los demás gastos, 

para la de.ducci6n de las menci;,n;;da-,, rentas deberá cumplir 
con los siguientes requisitos: 

I Que 10's inmUebles a·r'rendados sean uÚlizados 
exclusivamente para los fines 'esp.ecíficos:~ ._del 

·negocio, según lo marca la Fracci6n XIV _de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

II Que si dichas rentas son pagadas a personas físi­

cas, se cumpla con la obligaci6n de retención 

y entero de Impuestos a cargo de quien -recibe 

el pago, según lo marca la Fracci6n V del Artículo 

antes citado, y que en este caso es del 10% sobre 

el Monto de Renta sin deducción alguna. 

Por lo anterior será necesario elaborar una Cédula 
que contenga los siguientes datos: 

No. de Contrato, fecha del mismo, inmueble arrendado, 

ubicaci6n del mismo, meses por los que estuvo vigente duran­

te el ejercicio, importe de la renta mensual convenida, 

Impuesto al Valor Agregado, 10% retenido de Impuesto Sobre 
la Renta e Importe Neto pagado. 
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Los datos anteriores lógicamente serán obtenidos de 

los Contratos de Arrendamiento y con ello estaremos en posi­

bilidodes de cuantificar el monto de sus obligaciones, mis­

mas que compararemos, por un lado, contra los importes que 

de estos mismos datos se encuentren en la Cédula Sumaria 

en donde fueron resumidos los recibos correspondientes, y 

por otro lado contra una sumaria de Declaraciones Mensuales 

(HISR-2), donde fue enterado el 10% retenido y contra las 

cancelaciones a la cuenta acreedora donde fue registrada 

esta operaci6n. (Ver Ej~mplo IX). 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO: 

Aunque no .es muy común que las.'Unio'ne~ de> .. Cr'~dito, uti­

licen este recurso pera J.a edqUisici6~ de'« Act::f\io.0i;do, he 

decidido incluirlo en este estudio, en .vi~tud de que aunque 

sea esporádicamente se llega a dar el caso 

El arrendamiento financiero consiste en otorgar el uso 

o goce temporal de bienes tang~bles, con las siguientes con­

diciones: 

1) Que el arrendamiento sea por un plazo forzoso igual 

o superior al plazo mínimo establecido en las Dispo­

siciones fiscales para deducir la inversión, y cuan­

do dicho plazo forzoso sea menor, se permita a quien 

reciba el bien, que al término del plazo elija cual­

quiera de las siguientes opciones: 

a) Adquirir el bien a un precio inferior al de 

Mercado en el momento de ejercer la opcióÓ. 

b) Prorrogar el contrato por tiemp.o determinado, 

durante el cual las rentas serán inferiores 

a las determinadas durante el plazo inicial 

forzoso. 
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e) Obtener parte del precio por la enajenaci6n 

u un tercero del bien objeto del contrato. 

2) Que la contrapres.taci61l: sea equivalente' o .. superior 

al valor del 'bieii'. eri; ei'.:'í'a~.;;~e~to 'el~ :g.::~.:8~,:> su 'uso,, 
... _. , ~-.··e~·.·- .. - .:·:~>l~g:~~~~'.~~~!~-:r.>.::~.;1~:~(<;·:~:,. : 

o 8 ó .~:~'.~- ~\_\:._~:{¡~~~-;}~\::~?f :~\:~Ji~~;j·ft;i~;}:-~:y~:~-~.: '. . _., -~· . --_.;- - --~·:. ',;¡;·:.."~: 
-'<'>- - --- , .. ::~~ -- <~,,5,>·" ~-~< ·-.:....·· ·,:,_"_;.;;p-:;-;:·,¡__r.~ 

e) Que.se ~:~~¡;;~:~~{~lla-tásá· ,<lé•interés'S:l>Úcable para· 

determ:i.nar:.;i'os' ji°agos. y ~~',:.¡;~~i é:on_tr•ú:o., se ,ci.1;,bre 
por 'escrito,. "-:,.-•- -.,, 

;'._~¿,'::~.-: :> >:._,-'.:: ;;_·~:- -~ ·_·.·_-,'.'.:.:,_'-..• :_•_._-_':.' 
<:-~,.:- ':-:o·-=-~--~--,' - º<;-~-:--·"-- --.-::.:.- - ·:·;·:-· 

neces:::: ~: ·:::~:~::~t~1ªltuac~Jt;1:í~~~:~:~;;~t:f~~~~!~~:::: 
:--~ ... , :·.> 

N• 'de Contrato, descripci6,:, . del bien',. ·.'f~cA!· de'' firma 

del c_on t:rato, plazo inicial forzoso:·. ·1:~~k+C:r~·'.' i'11\:erés 

del ·plazo inicial forzoso, importe t~t~I- 'ii'~¡~:~b;,:ir~to, 
po.rcen.taje e importe del financiamiento, ·:i.-.;·¡,~,;{.;' 'a· de-

-------·--crucir por depreciación de la inversi6n' ori~¡r;~·:i'. !' im­

porte a deducir por medio de rentas pagad~~~- -

Todos estos datos serán obtenidos de los c.ontratos de 

arrendamiento financiero y de la aplicaci6n de la tarifa 

respectiva del Art. 48 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Con lo anterior, estaremos en posibilidades de cuanti­

ficar el monto de las deducciones a que tendrá derecho la 

Unión de Crédito, mismas que compararemos con las contabili­

dades en las cuentas respectivas, que a su vez deberán coin­

cidir con las deduccio11es correspondientes de la Declaraci6n 

Anual, Formato HISR-95. (Ver ejemplo X). 
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DEDUCCION DE INVERSIONES EN ACTIVO FIJO: 

Como todos sabernos, el valor de adquisici6n de los Ac­

tivos Fijos, siempre se encuentra sujeto a una Baja de Va­

lor, motivada por el ils~ AUe han tenido dichos activos. 

La Ley del Impu~sto Sobre la Renta; estipula en por'­

centajes aplicados al valo~ de adquisici6n de Activos Fijos, 

la baja. que deberá sufrir cada uno .de ello~ durante un. Ejer.,. 

cicio Fiscal, tomando dicha cantidad como un gasto .deducible 

del Impuesto Sobre la·Renta .. 
. . . 

_.--:·-~~.-~;_ .. · ·º - '--. <_: __ .. '-
P a.r a.verificar que·dichá deduéé:i6n' haya sido calculáda· 

corrcctament'e, será necesa'rio er· apoyo.:.~,~ u~;Q·. ·C'éd.ula S'Uma­
ria en donde' se in te.are, el Ac ti v.o Fijo eapécificancÍci el 

Ejercicio en que'. .. fúifr'ón adquiridos, así·· ·como, él· v.alor: ·de 

adquisic:Í6n, el .. ioipbri:'~ ~e~reCiado, y .el valor en lib,ros 

al 31 .de dici~_.;,br'e del '·éjerÚda anterior. 

La· ir~tegr.~cicSn del Activo Fijo, así como su valor y 

año de adqui13ici6n, se ·llevarán n cabo con las facturas 

de las adquisiciones y serán verificadas con las cantidades 

contabilizadas. verificando con ésto, su correcta contabili­

zaci6n. 

Una vez obtenidos los datos anteriores, se procederá 

a hacer el cálculo del importe depreciado y del valor en 

libros hasta e~ 31 de diciembre del año anterior, verifican­

do que estos datos coincidan con los que reflejan los Esta­

dos Financieros respectivos. 

Por último se efectuará el cálculo de la depreciaci6n 

por el Ejercicio sujeto a revisi6n, el que deberá coincidir 

con la informaci6n contab~e de dicho ejercicid y con la de­

ducción que por éste concepto se haya hecho en la Declara­

ción Anual de Impuesto Sobre la Renta. 
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El resultado anterior, deberá ser restado del valor 

en libros del ejercicio anterior, para obtener el valor en 

libros de dicho Activo por el ejercicio sujeto a revisión. 

a Así. también d,eberá sumarse a la· depreciación· acumulada 

del ejercicio anterior, para obtener el saldo de deprecia­

ción acumulada por el ejercicio revisado. (Ejemplo XI). 

En relaiión a la ded~cción por gastos y cargos diferi­

dos, será aplicable el mismo procedimiento llevado a cebo 

en la revi·sión· de la deducción de Activo Fijo, ya que tam­

bién el importe. de 'los ga.stos y cargos diferidos se ve dis­

minuido por el uso que se ha hecho de ellos. 

Los· ,ga,st,o,s diferidos son Activos intangibles ·que se 

encuentr'1iO ·réJ>r.eSent·adoá Por. bienes o derec~o~: .que _nos,,ayu­

dan a rí!dÜi::Í.,r ci cºo~to de operación o mejorar.}~ c~lidad 
o aceptac'ión:·di. un producto por un• per

0

iodo, limitad.o infe­

rior a l¿ duración de la Empresa y. lo's.''.'cá'rgos .. diferidos, 

cu en tan e.o~-:---\~ª~- _m~Smas e~ r_ac t-eri~t ~cíis- ~lt:~--'.·'.i_·~-~ ·.:~~g~~f_~fl>d?-_f e­

ridos, sól~:'qúe s,u beneficio se 'ob~iene por ;¡.¡ 'peií;;do ,,ili­

mitado._ _q~~"-"'d.e_penderá, de la duración. de la Empresa. 

CUOTAS PAGADAS AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

Para la revisi6n de los gastos erogados por este con­

cepto, será necesario la elaboración de un Papel de Trabajo 

con las liquidaciones correspondientes, donde se estipule 

el monto a pagar por ramas de seguro, así como el porcentaje 

e importe de la reversión en enfermedades y maternidad y 

riezgos de trabajo. El importe de la reversión mc~cionada 

será deducido del importe a pagar en dichas ramas de seguro, 

obteniendo así el importe realmeitte pagado por cada una de 

las difernntes ramas de Seguros. Dicho importe deberá coin­

cidir con el importe registrado por este concepto en la 
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cuenta de resultados correspondiente y con el total deduci­

do por este concepto en la Declaración Anual. 

Una vez conclu-ida la sumaria anterior, y en virtud de 

que las cuotas pa.gadas por concepto de enfermedades y mater­

nidad así co~o por' i~~a~lde~, vejez, cesantía. y muert~.' co­

rresponden a cuotas pagadas por esta dos ramas de_ .::.aguro, 

se le aplicará el 28.57% correspondiente a las aportaciones 

que debieron haber 

la que dichd importe 

mulables de la Unión 

efectuado los trabajadores, razón 

no será deducible de los ingresos 

de Crédito. (Ejemplo XII). 

por 

a cu-

Con 1·0 -anterior se estará comproband-o que el. i.mporte 

deducido por la Unión de Crédito, corresponde al importe 

contabilizado; sin embargo tambi.én se está comprobando que 

dicho importe no es el correcto a deducir no obstante haber 

cubierto el importe correspondien~.e a los trabajadores, ya 

que segón lo ~arca la Fracción I del Art. 25 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, s6lo serán deducibles las cuotas 

obreras pagados por los patrones, correspondientes a traba­

jadores de salario mínimo general para una o varias zonas 

económicas. 

En el caso de las Uniones de Crédito, el salario mínimo 

que rige en dichas organizaciones es el Salario Mínimo Ban­

cario que es igual al Salario Mínimo General de la zona 

económica del Contribuyente más un 50% del mencionado sala-

ria. Razón por la que las cuotas obreras cubiertas por la 

Organización, no serán deducibles de los ingresos acumula­

bles de la misma. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Para la revisión de este impuesto será neCesario elabo­

rar una Cédula en donde se separen los ingresos obtenidos 

por Enajenación de Bienes, por Prestación de Servicios y 
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por Otorgar el Uso o Goce Temporal de Bienes, separando los 

ingresos gravados de aquellos que se encuentren exentos del 

pago de este gravamen. 

Lógicamente· .el to.ta·l·· ~.e ingresos aquí detallados, debe­

rá coincidir con; ·los·: declardos en la Declaración HISR-95, 

siempre y c~_and~·-·_.:,~~::·~~:-~': __ te·~·g·~~ .ing.re'sos por enajenación de 

Activo Fijo, ya' que de- la contrario, los ingresos presenta­

dos en la Declara.ción Anual de I. V .A. (llIVA-4), serán supe­

riores a los declarados en HISR-95, en virtud de que para 

efectos de ·.·I. V •. A ;>se considerará como ingreso el precio pac­

tado de b.i'en, . y .. para, efectos de Impuesto Sobre la. Renta, 

sólo se considerará como ingreso la Utilidad resultante de 

la venta de dich~ bi~n. 

La mericion~da c~duls será elaborada con los saldos que 
'··· . :.·_' •' 

tengan t_Od~~··;Y .. c_~~~::·:_u~~-- ~~- ~lSs c~e~tas cieudo_ra~ de resulta-
dos, y e~ el casó:'de':v~nta de Activo Fijo, será indispensa­

ble conocer·el precio de v~nta del bien enajenado. 

Una vez obtenj.da dicha cédula, se procederá a hacer 

el cálculo global de Impuesto al Valor Agregado que d,ebió 

haber pagado por los ingresos sujetos a este gravamen, y 

el resultado deberá coincidir con el Impuesto Enterado en 

la Declaración Anual de I.V.A. Formato HIVA-4. 

Además también deberá verificarse que el importe de 

los pagos provisionales presentado en la Declaración Anual 

de IVA, coincida con la sumatoria de los enteros mensuales 

de este Impuesto, Formato HIVA-1. 

Por otro lado y en relación al acreditamiento de este 

gravamen: la organización podrá lle·1arlo a cabo al 100 % 

si el total de sus ingresos se encuentran gravados en este 

:.1:puesto. 



Sin embargo, si durante el ejercicio sujeto a revisión. 

la organizncion obtiene ingresos exentos de IVA entonces 

será necesaria la obtención del factor de acreditamiento 

a que se refiere el último párrafo de ln Fracción I del Art. 

4 de la Ley del I.V.A. El mencionado factor será multipli­

cado por el total de Impuesto al Valor Agregado trasladado 

al Contribuyente, determinando de esta manera el "importe 

de LV.A. acreditable paro la Organización (Ver ejemplo XIII). 
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Ejemplo I 

UNION DE CREOITO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL I~ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 

SUMARIA DE INGRESOS SGN CONTRIBUYENTE 

NO. DE CUENTA 
Y SUBCUENJA c D N E p T o 

5201 lt!HB~:i~:i !;QaBllllQ:i 

06 Por Descuentos 

07 Por Préstamos Qui rografartos 

D9 Por Préstamos Prendarlos 

10 Por Créd 1 tos Simples y en Cta. Corriente 

12 Por Créd 1 tos de Habl 1 1 tac Ión y Av ro 

13 Por Créd 1 tos Refacer onar 1 os 

INTERESES COBRADOS SGN AUX 1 LIARES 
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1/3 

SALDO AL 
31/XI l/8X REFERENCIA 

97,808.-

197,260.-

329 ,726. -

867,068.-

3 '451 ,397. -

426 164.-

• $5 '369,42~ .- HISR-95 



Nº DE CONTRATO 

DE APERTURA DE 

<:flEDITO 

001 

002 

:J03 

004 

005 

006 

007 

UNIONES DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE l 98X 

SUMARIA DE INGRESOS POR INTERESES SGN. C.N.B.S. 

TASA DE MONTO 
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COMISION~:-.; SOBRADAS 

POR OTORGAMIENTO DE TIPO DE 

CREDITO IMPORTE 

PERIODO 

DEL AL PLAZO INTS. ANUAL DE INTERESES CREDTTO 3% S/CAf'fTAf. 

Descuento $ 500,000 l/Ene/8X 

Descuento 200,000 l/Ene/8X. 

Préstamo Quirog. 3 '000,000 l/Ene/8X 

Préstamos Prend. 5'000,000 2/Feb/8X 

Créd. Simp. y Cta. Cor. 4'000,000 3/Mzo/8X 

Cred. de Hab. y A vio 8'000,000 l/Ene/8X 

Cred. Reí accionario 3'000,000 l/Ago/8X 

.23. 700,000 

l/Mzo/8X 60 

l/Mzo/8X 60 

31/Ene/8X 30 

2/ Abr/8X 29 

l/Jun/8X 92 

l/Jul/8X 181 

l/0.:t/8X 61 

85% 69,863 

135% 27. 945 

80% 197,260 

33% 329,726 

86% 867,068 

87% 3'451,397 

85% 426, 164 

5'369,423 

15,000 

6,000 

90,000 

150,000 

120,000 

240,000 

90,000 



UNION DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL 1~ DE ENERO AL 31 DE DICIEl1BRE DE 198X 

SUMARIA DE COMISIONES COBRADAS SGN CONTRIBUYENTE 

NQ, DE CUs1:1!6. 
Y SUBCUENTA c o N c E p T o 

5202 COMISIONES COBRADAS 

01 Por Descuentos 

02 Por Préstamos Quirografarios 

D4 Por Préstamos Prendarios 

os Por Crédl tos Simples y en Cta. Corriente 

07 Por Crédl tos de Habll l tacl6n y Av fo 

08 Por Crédl tos Refaccionarios 
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3/3 

li8!.l!Q 8L 
311x111ax" REFERENCIA 

'i 

$ 21 ,000.-

90,DOO.-

150,000.-

120,00D.-

240,0DO.-

!;!O 1000.-

$ 711,000.- HISR-95 



AJUSTE AL COSTO DE Al?QIJTSICION DE ACCIONES ENAJENADAS 

AJUSTE CONFORME AL ART. 18, FHACCION f (LEY DEL TSR) 

PRIMER AJUSTE 

I. DATOS Df' LA OPERACTON DE VENTA 

EMISORA: Grupo Industrial Minera de México, S.A. 
FECHA DE ENAJENACION: Mayo 7 de 1984 
CANTIDAD DE ACCIONES ENAJENADAS: 140,145 
ENAJENACION EFECTUADA EN BOLSA: SJ NO 
FOLIO DE OPERACTON Y COMPROBAANTE-!lNllOl.SA: 84040574 
AGENTE DE BOLSA INTERMEDTAR!O: Probusa, S.A. de C.V. 

l I. CRONOLOGIA DE LAS ADQUISICIONES 

Ejemplo II 
- 67 -
1/ 6 

Acciones Nominativas -~ 
SERIE "A" 
VALOR NOMINAL: 
PRECIO UNITARIO DE VENTA 
COTIZACION PROMEDIO ZN ÍlOLSA DEL 
DIA DE LA ENAJENACION: 
PRECIO TOTAL DE LA ENAJENACTON: 
UTILIDAD O (PERDIDA) CONTABLE 

NO 

50.00 
149.32 

147.54 
$20'927,152.00 

6. 508 ,811.00 

ADQUISICIONES VALORES UNITARIOS PARA EFECTOS FISCALES VALOR TOTAL FACTOR ~E COSTO FISCAL 

AJUSTABLE 
Ft:CllA DE CANTIDAD DE ACCIONES DIVIDENDOS EN ACCIO:'iES PARA EFECTOS AJUSTE AJUSTADO 
ADQllTSICION INVERSIONES DIVIñEÑOOs FISCALES 

EN ACCIONES INVERSIONES NOMINATIVAS PORTADOR 

021283 40,000 84.51 3. 380,400. 00 1.00 3.'380,400 
171283 40,000 116.59 4'663,600.00 1.00 4'663,600 
181283 32,000 120.09 3'842,880.00 1.00 3'842,880 

110982 116 317.93 36,880.00 1.80 66,384 
170983 28,029 89.00 2'494,581 .00 1.00 2'494,581 

SHMAS 112,000 28,145 14. 418. 341. 00 ·14'447 845 



AJUSTE AL. COSTO DF. ADQIHSICION DE ACCIONES ENAJENADAS 
AJUSTE CONFORME AL ART. 19, FRACCION I (LEY DEL I.lIB.)_ 
SEGUNDO AJUSTE - PRIMERA PARTE -

I. DATOS DE LA OPERACJON DE VENTA 

EMISORA: Grupo Industrial Minera de MPxico, S.A. 
FECHA DE LA ENAJENACION: Mayo 7 de 1984 
CANTIDAD DE ACCIONES ENAJENADAS: 140,145 
ENAJENACION EFECTUADA EN BOLSA: SI NO 
FOLIO DE OPERACION Y COMl'R08ANTE ñE1JoLSA: 84040574 
AGENTE DE BOLSA INTERMEDIARIO: Probusa, S.A. de C. V. 

ll:.._ AJUSTE DE LAS UTILIDADES O PERDIDAS DE LA EMPRESA 

EJERCICIO 

1982/1983 
1933/1984 

RESULTADO FISCAL CONFORME A 
CONSTANCIA DE LA EMISORA 

(MILLARES DE $ ) 

UTILIDAD PERDIDA 

1'645,897.00 
675,972.00 

ACCIONES DEL UTILIDAD O 
CAPITAL SOCIAL (PERDIDA) 
PAGADO AL CIE - POR ACCION 
RRE DEL EJERCICIO 

(ACCIONES EMITIDAS) 

39'260 41.91 
39'260 17.22 

ACCIONES NOMINATIVAS _2L NO 
SERIE "A" 
VALOR NOMINAL 
PRECIO UNITARIO DE VENTA 
COTIZACION PROMEDIO EN BOLSA 
DEL DIA DE LA ENAJENACJON: 
PRECIO TOTAi. DE LA ENAJENACION 
UTILIDAD (PERDIDA) CONTABLE 

ACCIONES TOTAL DE LA FACTOR 
ENAJENADAS IITILIDAD O DE 

(PERDIDA) AJUSTE 

116 4,863.00 1.80 
140,145 2'413,297.00 1.00 

TOTALIZA LA UTILIDAD (PERDIDA) POR ACCIONES ENAJENADAS, AJUSTADA 

- 68 -
2/ó 

$ 50.00 
149.32 

147.54 
$20'927,152.00 
$ 6. 508 ,811.00 

UTILIDAD 
(PERDIDA) 
AJUSTADA 

8,753 
2,413,297 

2'422,050 
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- .;°i3/o 
AJUSTE AL COSTO DE A[lQlllSJCICJN DE ACCIONES ENAJENAJJAS: 
AJl!STE ·CONFORME AL ART!Cl!LO !.2.._FRACCION 1 J Ll&LDEL 1 SR) 
SEGl!NDO AJllSTE - SEGUNDA PARTE 

Tlf llTJLJDADES DISTRJllllrDAS POR ACCION Y SU AJlJSTf¡ FISCAi, 

F..JERCJClO ACCIONES VALllACION DE LAS l!Tll.IDADES DISTRIBUllJA5 TOTAL DE FECHA DEL FACTOR 

ENAJENADAS EN EFEC1'1VO DIVIDENDOS EN ACCIONES lrrILlllADES COBRO DE DE 

UTILIDADES 

COBRADAS 
AJUSTADAS 

1982/1983 

1983/iCj34 

XN x XA VALOR FISCAL TMl'ORTE DI·: COllRAD~S LA UTíLIOAD A.JUSTE 

s.oo 
116 580 

26.70 
140,145 3'741,872 

IN x 4A 
116 

rN x 3.SA 
28,029* 

464/4 
317 .93 36,880 67,428 1Hl982 

112,000/3.5 
89.00 2'494,581 6'236,453 170983 

TOTAL !JE llTIJ.IDAIJES DISTRIBUIDAS POR ACCJON Y Sii VALOR AJl!STAOO PARA EFECTOS FISCALES 

* LA CONVERSTON l::S DF. 32,000 ACCTONES PERO SOLO SE ENA.IENARON 28,029 

1.00 

1.00 

67 ,428 

6'236,451 

6'303,881 



AJUSTE AL COSTO DE ADQ'.IISICION DE ~CCIONES ENAJENADAS 

RES!I'.'!E> DE LOS AJUSTES: 

IV DETERMINACION DEL MONTO ORIGINAL DE Lh 
INVERSION AJUSTADO (COSTO FISCAL) 

A PRn!ER AJUSTE (CUADRO l*) 
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4/ó 

(CUADRO 1 ) Sl4'447,845.00 

B SEGUNDO AJUSTE 
- PRIMERA PARTE -

UTILIDADES O PERDIDAS AJUSTADAS 

C SUMA DE A + B 

D SEGUNDO AJUSTE 
- SEGUNDA PARTE 

UTILIDADES DISTRIBUIDAS AJUSTADAS 

E RESIDUO DE C-D 
SUMA DE C + (EXCEDENTE DE D RESPECTO DE A + B) 

(CUADRO' 

2 '.422,050.00 

'i6 1869,895.00 

(CUADRO 3 ) 

6'303,881.00 

10'566,014.00 

El Primer Ajuste es optativo para el Contribuyente que obtenga ganancias derivadas 

por la Enajenación de Acciones susceptibles de colocarse entre el gran público 

inversionista y obligatorio, para quienes se acojan a las disposiciones de los 

Art. 31 y 32 del RLISR. 



AJUSTE AL COSTO DE ADQUISICION DE ACCIONES ENAJENADAS 

DETERMINACION DEL RESULTADO Y/D PERDIDA ACUMULABLE O NO, O 

PERDIDA DEDUCIBLE O NO. 

A 

B 

Precio de la Operacl6n de Vta., Cotización Promedio 

en Bolsa o del Capital Social Ajustado 

Monto Original de la lnversl6n 

Ajustado (Costo Final) (Cu~dro '4) 

C Ganancia Acumulable (A- B) o 

Pérdida Fiscal ( B-A) 

D Utilidad Contable o (Pérdida Contable) 

E Utl 1 idad No Acumulable ( D - C ) o 

Excedente de Pérdida Fiscal respecto a contables 

,., Deberá considerarse como Ingreso Gravable Adicional. 
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S/6 

$20'!¡27,152 

10 1 566,014 

1D'361,138 

5'508,811 

4•852,327 

1) En el rengl6n A, se anotará el precio de operacl6n, Ja cotlzacl6n 

promedio en bolsa de valores del dfa en que tenga lugar Ja enajen~ 

cl6n o la cantidad que resulte de efectuar el ajuste al Capital SJ:? 

clal y Utll ldades o Pérdida de Ja Emisora, 'según proceda en los 



2) 

6/6 

Mrminos de los artículos 18 y 19 de la Ley del Impuesto sobre Ja -

Renta y/o 12, 31, y 32 de su Reglamento, 

La pérdida fiscal sólo procederá respecto de~;aJ;~~~,¡~~;,d~"•accl;;~ 
' ., .. ·';"·· 

nes en las que concurran los requisitos de los artrculos 31 'y.32 -

del RL 1 SR, 
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UNION DE CREOITO "X", S.A. OE C.V. I'Jcmplo IIT 

EJERCICIO DEL 1~ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 

OETERMINACION DE LOS INGRESOS POR COMISIONES POR VENTA DE PRODUCTOS ELABORADOS POR SUS SOCIOS. 

Importe Impuesto % de Comisión s/ Importe 
NO. OE FACT. DESCRIPCION DE LAS MERCANCIAS de Venta al V.A. Total Mercancías vendidas de Referencle 

Comlslói 

0801 Venta de X producto 300 ·ººº 45 ·ººº 345 ·ººº 'º 30,000 

0804 Venta de z producto 70D,000 105 ·ººº 805 ,OOD 15 105,000 

1001 Venta de producto Y 1 •100,000 165 ,ooo '•26:¡ ·ººº 7 ~ 

2' '00 ,000 315,000 2'415,000 212,000 HISR-95 
==-=-... ==- ------al-

DATOS OBTENIDOS DE FACTURAS DE VENTA. 
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Ejemplo IV 

UN 1 ON DE CREO 1 TO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL 1~ OE ENERO AL 31 DE OICIEMBRE DE 198X 

DETERMINACIDN DE LOS INGRESOS POR VENTA DE PRODUCTOS ELABORADOS POR LOS SOCIOS. 

DESCRIPCION DE LAS IMPORTE 
NO. OE FACTURA MERCANCIAS VENDIDAS DE VR. ~ I!!B.b. REFERENCIA 

001 90 Productos X 400,000 $ 60,000 $ 460,000 

002 100 Productos y 500,000 75 ·ººº 575 ·ººº 
003 70 Productos z 60,000 9,000 69,000 

004 1 ºº Productos G 
1 'ººº ·ººº 150,000 l '150,000 

005 20 Productos H 200,000 30,000 230 ·ººº 
006 30 Productos o 40,000 6,000 46,000 

$2 1 200,000 330,000 $2'530,000 HISR-95 

---------- -------- --------=--
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UNION DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. Ejemplo V 1/3 

EJERCICIO DEL I~ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 

SUMARIA DE SUELDOS Y SALARIOS PAGADOS 

SAL D O NO. DE CUENTA 
Y SUB-CTA. CONCEPTO AL 31/X 1 1 /8X REFERENC 1 A 

5105 SUELDOS Y SALARIOS PAGADOS 

01 Sueldos y salarlos pagados a funcionarios $ 3 160D,OOO 

02 Gratificación a funcionarios 300,000 

03 Sueldos y salarlos pagados a empleados 5 1760,000 

04 Grat 1f1 cacJ C:Sn a emp 1 eados 480 ,ODD 

05 Sueldos por tiempo extraordinario 

06 

07 

08 

09 

Compensación por Antlguedad 

Prima de vacaciones 

Prima de antiguedad por separación 

Indemnizaciones por despido 

10 Otros 

80,00D 

340,000 

200,000 

300,000 

$11 
1
060 ·ººº HISR-95 



UNION DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. 

NOMINA CORRESPONDIENTE A LA la. QUINCENA DE DICIEMBRE DE 198X 

NO. DE SUELDO DIARIO DIAS SUELDO 1 .S .P .T. 
EMPLEADO N O M B i\ E INTEGRADO LASO QUINCENAL RETEN IDO 

C/Z~ DIA RADOS 

001 PEREZ QUIROZ JUANA $ 4,000 15 60,000 $ 2 ,593 

002 ROSAS SUAREZ ARMANDO 5,000 15 75,000 4 ,093 

003 VALLADARES ROJAS GERARDO 7,000 15 105,DDD 7 ,912 

004 ZAHUDIO ESPINOZA MARIO 10,000 15 1:¡0,000 12 ,22~ 

TOTALES $26,ooo 390 ·ººº $ 30, 123 -----... - --··=---= 
w CALCULO VERIFICADO OK. 

w 
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2/3 

COHP. X 
ANTIGUEDAD 

$ 3 .333 

__.Lll.l 

$ 6 ,666 

NETO 
PAGADO 

57 ,407 

70 ,907 

100,421 

137,808 

366,543 
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3/3 

UNION DE CREDITO "X", S.A. DE C . V. 

EJERCICIO DEL I~ DE ENERO AL 12- DE DICIEMBRE DE 198X 

SUMARIA DE 1.S.P.T. PAGADO 

OFICINA NO. DE CAJA 
HES RECAUDADORA NO. REG 1 STRADORA FECHA DE PAGO IMPORTE PAGADO REFERENCIA 

ENERO lD D51520 15/FEB/BX 60,246 

FEBRERO lD 02D930 15/HZD/BX 60,246 

MARZO 10 010350 15/ABR/BX 6D,246 

ABRIL 10 111 oso 15/MAY/BX 6D,246 

HAYO lD 121 oso 15/JUN/BX 60,246 

JUNIO 10 140090 15/JUL/BX 60 ,246 

JULIO lD 15D7DI 15/AGD/BX 6D,246 

AGOSTO 10 190101 15/SEP/BX 6D,246 

SEPTIEMBRE 10 160160 15/0CT/BX 60 ,246 

OCTUBRE 10 061250 15/NOV/BX 60 ,246 

NOVI EHBRE 10 090100 15/D 1 C/BX 60,246 

DICIEMBRE 10 080110 15/ENE/EJ.POST. 60 ,246 

TOTAL PAGADO SGN HI sn - 2 $ 722,952 HISR-95 

Y PRESENTADO EN HISR-91 
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UN 1 ON DE CREO 1 TO "X", S.A. DE C. V, Ejemplo \'! 1. 

EJERCICIO DEL I~ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 

DETERHINACION DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 

AL SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 

NO. DE CUENTA 
Y SUB-CTA. 

5105 

c o N c E p T o 

SUELDOS Y SALARIOS PAGADOS 

SALDO AL 
31/XI l/8X 

01 Sueldos y salarios pagados a funclonarios $ ·3 1600,000 

02 Gratificación a funeionartos 300,000 

03 Sueldos y salarios pagados a empleados 5 1760,000 

04 Gratificación a empleados -:480,000 

~: 

05 Sueldos por tiempo extraordinario 

06 

07 

os 

09 

Compensación por ant lguedad 

Prima de vacaciones 

Primas de antiguedad por separación 

Indemnizaciones por despido 

10 Otros 

P.T.U. DETERMINADO EN EL EJERCICIO ANTERIOR 
PAGADO EN ESTE 

TOTAL DE REMUNERACIONES PAGADAS 

H E N O S: 

5105 08 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 
POR SEPARAC 1 ON 200,000 

09 INDEMNIZACIONES POR 
DESPIDO 300,000 

TOTAL DE REMUNERACIONES AFECTAS A 1% 

1% DE LA BASE ANTERIOR 

1% DECLARADO EN HI SR-2 Y HISR-91 

DIFERENCIA DE IMPUESTO LIQUI­
DABLE 

5113,600 

8D,ODO 

340,0DO 

2DO,OOO 

300,000 

$11 1 060,000 

800,000 

$11 1 860,000 

500,000 

$11 1360 ,000 

REFERENCIA 



.... . -.. ' ...... 
~ ~; t·:; ~ r:'' 

UN 1 ON DE CREO JTO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL l~ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 

SUMARIA DE 1% S/REHUNERACIONES A.T.P.S. PAGADO 

OFICINA NO. DE CAJA 
HES RECAUDADORA NO. REG 1 STRAOORA FECHA DE PAGO 

ENERO 10 051520 15/FEB/8X 

FEBRERO 10 020930 15/HAR/8X 

MARZO 10 010350 15/ABR/8X 

ABRIL 10 111050 15/HAY/8X 

HAYO 10 121080 15/JUN/8X 

JUNIO 10 140020 15/JUL/8X 

JULIO 10 150701 15/AG0/8X 

AGOSTO 10 190101 15/SEP/8X 

SEPTI EHBRE 10 160160 15/0CT/SX 

OCTUBRE 10 061280 15/NOV/SX 

NOVIEMBRE 10 090100 15/DIC/8X 

~·~ i) ~~~~.~~.f . 
~J.~J:.~~11l::;.~ 79 -

212 

IMPORTE PAGADO REFERENCIA 

9,466 

9,466 

9,466 

9,466 

9,467 

9,467 

9,467 

9,467 

9,467 

9,467 

9,467 

DICIEMBRE 10 08011 o 15/ ENE/ EJ . POST. 9,467 

TOTAL PAGADO OGN HISR-2 L!.!.~~2 HISR-95 

Y PRESENTADO EN HISR-91 



UNION DE CREO ITO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL 1~ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19BX 

SUMARIA DE HONORARIOS PAGADOS A PROFESIONISTAS 

NO. DE CUENTA 
Y SUB-CTA. e o N c E P T O 

5106 OTROS HONORARIOS 

01 Por servicios profes lona les 

02 A asesores 

03 Otros 
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Ejemplo VII 1/3 

.!.!lli!!ill. REFERENCIA 

$ 31 º·ººº 

$ 31 o·ººº HI SR-95 



UNION DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL 1~ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 

ESTRACTO DE RECIBO POR PAGO DE HONORARIOS A PROFESIONISTAS 

- 81 -

2/3 

FECHA DE 1 MPORTE DEL 1 . V. A. 1 OX, 1 MPORTE NETO COMPROBANTE 
NOMBR!'; EXP. DEL RECIBO SERVICIO PRESTADO REFERENCIA~ RETENIDO~ PAGADO CON R.F. SIN R.F. 

ARMANDO SOZA R. 15/AGO/BX $ 90,000 

ERNESTO CAMPOS N. 01/0CT /BX 50,000 

• ABEL SALAPAR P. 09/NOV/BX 70,000 

MARTHA ARAUZO E. 17/DIC/BX 100,000 

$ 310,000 OK5108 

Cotejado VS. cheque de pago correspondiente 

Cotejado VS. Auxiliar de Honorarios pagados 

$13 ,500 

7 ,500 

10,500 

.-1.i..QQ.Q 

$46,500 

"'\ 

OK 5108 

HISR-1 Cotejado VS. Declaraciones mensuales por este concepto. 

9 ·ººº $ 94,500 "\. OK 

5,000 52 ,500 "l. OK 

7,000 73 ,500 .._ OK 

10 ·ººº 10:¡ 1 000 '\. OK 

$31 ·ººº HISR-1 $ 325 ,'.:iOO 
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UNION DE CREDITO ''X", s.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL 1~ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19BX 

SUMARIA DEL 10% ENTERADO POR PAGO DE HONORARIOS A PROFESIONISTAS 

OFICINA NO. DE CAJA 
HES RECAUDADORA i;.J. REGISTRADORA FECHA DE PAGO IHPORTE PAGADO REFERENCIA 

AGOSTO 10 080010 15/SEP/BX 9,000 

OCTUBRE 10 010010 15/NDV/BX 5 ,000 

NDVIEHBRE 10 01000 15/DIC/BX 7,000 

DI CI EHBRE 10 203o4 15/EHE/EJ. POST. 10,000 

l.~l.&222 HISR-123 
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Ejemplo VIII 1/3 

UNION DE CREOITD "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL 1~ DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 

SUMARIA DE HONORARIOS PAGADOS A CONSEJEROS Y COMISARIOS 

NO. DE CUENTA 
Y SUB-CUENTA 

5107 

CONCEPTO 

HONORARIOS PAGADOS A CONSEJEROS Y 

COMISARIOS $2 1400,000.00 

$2 1400,000.00 

REFERENCIA 

HISR-95 



UN 1 ON DE CREO 1 TO "X", S ,A. DE C, V. 

EJERCICIO DEL 1: DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19BX 

ESTRACTO DE RECIBOS POR PAGO DE HONORARIOS PAGADOS A CONSEJEROS Y COMISIONARIOS 

FECHA DE IMPORTE 1 .V.A. 311X. IMPORTE NETO 

~ EXP. DEL RECIBO ~ REFERENCIA ~ RETENIQO Jll:._ PAGADO 

Ricardo Olgufn Z. 15/MZO/BX 6DO,ODO $ 90,000 $180,000 510,000 

Ricardo Olgufn z. 15/JUN/8X 600,000 90,000 180,000 510,DOO 

Ricardo Olguln z. 15/SEP/8X 600,000 
90 ·ººº 180 ,00() 51 o·ººº 

Ricardo Olguln z. 15/0IC/BX 600,00D l!0,000 180,000 :!1 o·ººº 
~2 1 400,000 OK 2107 ~l60 1 000 $720 1000 HISR-1 $2'040,000 

A,,,. Cotejado VS. Cheque de pago correspond 1 ente. 

OK5107 Cotejado VS, Auxlllar de Honorarios pagados a consejeros y comisarios. 

HISR-1 Cotejado VS. Dec1araclones mensuales por este concepto. 
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Ca-IPROBANTE 
CON R.F. SIN 

'\ OK 

"-OK 

'\OK 

"\OK 

R,F, 
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3/3 

CIEMBRE DE 198X 

tONORARIOS A CONSEJEROS Y COMISARIOS 

"ECHA DE PAGO IMPORTE PAGADO REFERENCIA 

15/ABR/8X $ 180,000 

15/JUL/BX 180,000 

15/0CT/8X 180,000 

5/ENE/EJ.POST. 180,000 

720,00D HI SR-123 



llo. 

UNIQ:¡ DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL 1 o DE ~NERO AL 31 DE DICIEMBRE .DE 196X 

Sll}IARIA MENSUAL DE RENTAS PAGADAS 

DE CUENTA Y SUBCTA. c o N e E P TO 

5109 RENTAS PAGADAS 

01 De locales para oficina 

02 De Areas para Estacionamiento 

03 De Equipo en Arrenda ~icnto Final 

04 De Equipo 

TO TA:. 

- 86 -

Ejemplo IX 1/4 

.SALDO AL 
31/XII/6X REFERENCIA 

$1'800,000.00 

145,633.00 

$1'945,633.00 HISR-95 
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l!NIO!'I DE ::REDITO "X", S.A. DI:: C.V. 

EJERCICIO DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICI E.'IBRE DE 198X 

EXIRACTO DE LOS RECIBOS DE ARRENDA.'!IE)lTO 

Nº NETO 

DE RECIBO CONCEPTO 1.illQ!ill. .L..Y.d· 10% RETEN. ~ 

001 !)!PORTE DE LA REXTA ME!l:St;AL CONVENIDA (E~ERO $ 150,000 $ 22,500 s 15,000 s 157 ,sao 

002 l)IPORTE DE LA RE!l:TA MENSUAL CONVENIDA (FEB. s 150,000 s 22,500 $ 15 ·ººº s 157 ,500 
003 rnPORTE DE LA RE~'TA ~!ENSl: \L CON\' EN IDA '.~!ARZO s 150,000 s 22,500 s 15,000 s 157,500 

004 l)IPORTE DE LA RENTA ~IE!l:Sl!AL CONVENIDA (ABRIL s 150,000 $ 22,500 s 15 ·ººº s 157 ,500 

005 IMPORTE DE LA RENTA MENSUAL CONVENIDA (}!AYO $ 150,000 $ 22,500 s 15,000 $ 157 ,500 

006 ntPORTE DE LA REtffA MENSUAL CONVENIDA (JUNIO $ 150,000 s 22,500 s 15,0JO $ 157 ,500 

007 !)!PORTE DE LA RENTA :-!ENSUAL CONVENIDA (JULIO $ 150,000 s 22,500 s 15,000 $ 157 ,50J 

008 rnPORTE DE LA RENTA :-!ENSUAL CONVENIDA (AGOSTO) $ 150,000 $ 22,500 $ 15,000 s 157 ,500 

009 IMPORTE DE LA RENTA HE:iSUAL CO)l\'ENIDA (SEPT. ) $ 150,000 $ 22,500 s 15,000 s 157. 500 

010 U!PORTE DE LA RENTA MENSUAL CONVENIDA (OCT. ) $ 150,000 $ 22,50J $ 15,ooo $ 157,500 

011 IMPORTE DE LA RE~1 A MENSUAL CONVENIDA (NOV. $ 150,000 $ 22,500 $ 15,000 s 157 ,500 

012 rnPORTE DE LA RE!'lTA MENSUAL CONVENIDA (DIC. s 150,000 $ 22,500 $ 15,000 s 157 ,500 

TOTALES $1'800,000 $270,000 $180,000 Sl '890,000 



UNION DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 

EXTRACTO DEL CONTRATO DE ARRNDAl'.!IENTO 
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MESES:VIGENTES IMPORTE DE 

Nº DE CONTRATO FECHA DEL CONT. DESCRIPCION Y UBICACION DEL INMUEBLE DVRANTE 1962 RENTA MENS. 

400 

RENTA TOTAL 
EN 198X 

s 11800,000 

1°/DIC/Ej. Ant. Oficinas Ubicadas en Av. y Calz. 12 $ 150,000 

!.V.A. 10% RETENIDO 

~- S/IMPORTE DE RENTA 

$270,000 $180,000 $1'890,000 



Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 
Junio 

Julio 

Agosto 

Sept. 
Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

~'//ION DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. 

EJERCICIO DEL lº PE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 

Sl'NARIA DE INPUESTO E.~TERADO 
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OFICINA RECAUDADORA Nº DE CAJA REGIST. FECHA DE PAGO IMPORTE PAGADO 

10 050010 15/Fcb/8X 15,000.00 
10 060182 15/Mzo/8X 15,000.00 

10 170012 15/Abr/8X 15,000.00 

10 140013 15/May/8X 15,000.00 
10 350010 15/Jun/8X 15,000.00 
10 160020 15/Jul/8X. 15,000.00 

10 190122 15/Ago/8X 15,000.00 
10 160281 15/Scp/8X 15,000.00 

10 160382 15/0ct/8X 15,000.00 
10 163451 15/Nov/8X 15,000.00 

10 144966 15/Dic/8X 15,000.00 

10 960702 15/Ene/Ej. Post. 15,000.00 

180,000.00 HISR-123 



)IO DE CO!'.'T. 

002 

UNION DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. 
EJERCICIO DEL lg DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 198X 
DETERMINACION DEL MONTO A DEDUCIR POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO. 

DESCRIPCION FECHA DE !"LAZO INICIAL TASA DE INTS. 
DEL BIEN FIRMA FORZOSO DEL PLAZO 

INICIAL FORZOSO 

Autom6vil Sedan VW 
198X l/Jun/8X 36 Meses 20 % 

IMPORTE TOTAL 
DEL CONTRATO 

2'500,000.00 

ART. 48 LISR. 

~ % DE FINAN-
INVERSION CIAMIENTO 

70 % 30 :t 

. i 

MONTO TOTAL DE 
LA INVERSION 

$1'750,000.00 

MONTO TOTAL DE 
FINANCIAMIENTO 

$ 750,000.00 

MENOS IMPORTE DEDUCIDO 

DIFERENCIA No. DEDUCIBLE 
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Ejemplo X 

DEDUCCION POR: 
INVERSION 

20 % 

FRACC. VII 
ART. 44 LISR 

$350,000.00 

$350.000.00 

RENTAS PAGADAS 
7 MESES 

JUN-DIC/198X 

$145,833.00 

$145,833.00 



UN.ION DE CREDITO "X", S.A. DE G.V. 

EJERCICIO DEL 1~ DE ENERO AL 11 DE DICIEMBRE DE 19BX 

DETERMlNACION DE LA DEPRECIACION 

DE ACTIVO FIJO 

IMPORTE DE No. DE FACT •· DESCRIPCION DEL BIEN VALOR DE 

ADQUISICION DEPRECIACION DEPRECIAC. 

080 Camioneta Ford LTD 1'500,000.00 20% 300,000.00 

1090 V.W, Caribe SX 900,000.00 20% 180,000.00 

2'400,000.00 480,000.00 

M.\S DEPRECIACION 

DE ARREND. FINAIJ 350,000.00 

830,000.0~ 

Ejemplo XI 

SALDO INICIAL 

DE IJEPREC. 

ACUMULADA 

600,000,00 

360,000.00 

960,000.00 

HISR-95 

SALDO FINAL 

DE DEPREC. 

ACUMULADA 

900 ·ººº·ºº 
540,00).00 

1 1 440,000.00 



UNJON DE CREDITO "X", S.A. og G.V. 

EJERCICIO DEI. 1º DE trnERO AL 31 DE DICIF.MBRE DE 198X 

DETeRMINACTON DE LAS CUOTAS PAGADAS AL l.M.S.S. 

- RAMAS DE SEGURO ·• 

Enfermedades y Maternidad 

Invalidez, Vej~z, Cesantía y Muerte 

Riezgos de Trabajo 

Guarderlns parn Hljos Asegurados 

IMPORTE 

140,000.00 

7 ,000.00 

150,00Ó.OO 

6,000.00 

303,000.00 

IMPORTE DETERMINADO DE CUOTAS OBRERO-PATRONALES: 

% DE REVERSTON 

83 % 

47 % 

Cuotas 
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Ejemplo )('TT 

IMPORTE IMI.:QBill 
DE REVF.RSION PAGADO 

116,200·ºº 23,800.00 

7,000.00 

70,SQO.O:J 79,500.00 

6,D00.00 

186,700.00 $116,300.00 
-----

Menos Cuotas Obreros 8,800.00 

Deducibles Para la Unión ~107,500.00 

Enfermedades y Maternidad 

Invalidez, Vejez, Cesantía y Muerte 

Total Cuotns Obrero Patronales 

2J,800.00 

7,000.00 

30,800.00 X 28.57% a $8,800.00 = Cuotas correspondientes a trabajo 
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Ejemplo XIII 1/2 

UNION DE CREDITO "X", S.A. DE c.v~ . 
EJERCICIO DEL 1• DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE: d~ .l98X· 
DETERMINACION DE LOS INGRESOS SUJETClS" A. :I; V~ L 

R E s o s 
Nº DE CTA. Y SUBCTA; EXENTOS GRAVADOS 

15% 
TOTAL 

5250 

5201 

5202 
5204 

20 

ENAJENACION DE BIENES 

·1enta de Mercancías 

PRESTACION DE SERVICIOS 

Intereses Cobrados Por 

Diversos Créditos 

Comisiones Cobradas 

Otras Comisiones y 

Premios Cob. 

Por Otros Conceptos, 

Por Vta. de Mercancías 

5'369,423 
711,000 

$2'530,000" $2'530,000 

5'369,423 
711,000 

Por Cta. y Orden de Terc.,~~~~~~~--'2~1~2,,..,0~00"-"-~~~2~1~2:..z.;000~=-
TOTALES 6'080,423 $2'742,000 $8'822,423 

RETENCION 

HIVA-4 

HISR-95 



UNIONES DE CREDITO "X", S.A. DE C.V. 
EJERCICIO DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIF.MBRE DE 198X 
DETERMINACION DEL !.V.A. ACREDITABLE 

TOTAL DE INGRESOS GRAVADOS 2'742,000 

TOTAL DE INGRESOS EXE~TOS Y GRAVAD3S 8'822,423 
- 31.07. % 

TOTAL DE IMPUESTO TRASLADADO A !.A '.::ONTRIB. = l. '530,000 
X FACTOR 'ilE ACREDITAMIENTO 31.07 % 
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2/2 

I.V.A. ACREDITABLE SGN. ART. 40 LIVA $475,371 
I.V.A. ACREDITADO POR LA ORGANIZACION 475,371 

DIFERENCIA DE IMPUESTO ACREDITABLE - o -
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C A P I T U L O V 

DEL INFORME DEL INSPECTOR A LA COMISION NACIONAL 

BANCARIA Y DE SEGllROS 

Antes de comenzar mi exposición relativa al informe que rinde el 

Inspector Fiscal ante la COMISION NACIONAL BANCARIA Y DE SEGUROS es con­

veniente dar una breve explicación de lo que es un informe. cual es su 

objetivo j•-la, forma en fue deberá estar estructurado. 

En l"e1ación' a lo anterior, tenemos que el Diccionario de la Real 

Academia Española, define al Informe como un dictamen, el cual a su vez 

queda definido como la opinión o juicio que se forma o emite sobre alguna 

cosa. 

De esta manera, podemos decir que el Informe podrá ser verbal o 

escrito, y que es la opini6n o Juicio que se forma y/o emite sobre algo 
o alguien, después de haber sido analizado. 

El informe tiene como objetivo el de dar a conocer los aspectos 

más importantes relativos a algo o alguien en particular, los cuales serán 

determinados mediante el análisis que se haga de ese algo o alguien, por 

lo que deberá reunir ciertos requisitos, entre los que destacan los si­

guientes: 

OBJETIVO: Todo informe deberá rendirse de manera imparcial, lo cual 

se logrará manteniendo una mentalidad independiente respecto del Objeto 

persona o circunstancia acerca de la que se va a informar, ya que de lo 

contrario, es probable que se involucren factores de índole afectivo, 

con lo que el informe no cumplirá con su objetivo de informar correcta­

mente a las personas interesadas~ 

CLARIDAD: Otra caracteristica que deberá reunir el informe es que 

se encuentre escrito con claridad, siendo accesible al lector o lectores 

del mismo, ~a.ra lo cual se deberá cuidar lo siguiente: 

a) .. - Utilizar palabras y expresiones con las cuales se encuentre 

tre familiarizado el lector, eliminando cuando así se requiera 

el uso de tecnicismos. 



b) .- El informe deber5 estar limpio de faltas orto­
gráficas, y deberá hacerse con la puntuaci6n -
correcta, evitando de esta manera, que se lcs­
de otro sentido a los pensamientos que se qui.!:_ 
ran e:q>resar. 

c).- Las palabras de una frase u oraci6n déberáil. 
estar es perfecto orden, logrando así una reda 
cci6n clara y amena. 

d).- La redacci6n del informe deberá apegarse a las 
reglas gramaticales. 

96 -

PRECISO Y CORRECfO: El ifonne deberá precisar con claridad y exactitud 
todas y cada una de las descripciones y/u observaciones que se pretendan hacer, -
ademas de que éstas deberán coincidir correctamente con los hechos observados. 

La Prccisi6n será posible obtenerla elaborando las frases u oraciones -
que se utilicen, de acuerdo a la reglas gramaticales, utilizando las palabras en­
su sentido preciso, eliminando así, todos aquellos conceptos que expresen valores 
relativos como por ejemplo; bueno, malo, etc •••. 

CQ);CISO. - También es importante que las ideas que se deseen plasmar -
en el infonne, se expresen con el menor número de palabras posible, eliminando -­
los adornos y palabras inncesarias y la repetici6n inútil de un mismo pensamiento, 
aunque este se exprese con distintas palabras. 

Lo anterior no quiere decer que deban eliminarse también los hechos de­
irnportancia relevante, ya que precisamente el objetivo del informe es el de info.!: 
mar en relaci6n a estos hechos. 

Lo anterior trae como beneficio un menor tiempo de lectura, '10 que será 
1111.l}' apreciado por aquellas personas que debido a sus obligaciones se encuentran -
sumamente ocupadas. 
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TomanJo en cuenta lo anterior y considerando que el objeto de éste 
estudio ha sido enfocado al cwnplimiento <le las obligaciones Fiscales de las 
Uniones de Crédito, se concluye que el infonne que el inspector Fiscal deberá -
rendir nnte la CCT-l!SION ?><,\CIO:'\AL BA.'\CARIA Y DE SEGUROS, tendrá como objetivo, -
el de <lar a conocer las observaciones derivadas de la Inspecci6n Fiscal llevada 
a cabo a la Organizaci6n. 

Dicho infonnc deberá ser estructurado y elaborado por el mencionado -
Inspector, cuidando cada uno de los puntos estudiados con anterioridad, para lo­
cuál será importante especificar que deberá ser dirigido al Director General de­
Inspecci6n y Vigilancia Fiscal de la mencionada Comisi6n. Por lo que deberá ser 
claro y redactado con la terminologia adecuada. 
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c o s e L u s I o N E s 

).- La importancia de las Uniones de Crédito radica en su objetivo principal,­
que consiste en satisfacer las necesidades de financiamiento de sus AsociE_ 
dos, convirtiendose de esta manera, en un instnunento de gran apoyo en el­
Dcsarrollo de la Pequeña )' Mediana Industria. 

II ).- La inspecci6n y vigilancia de las Uniones de Crédito queda confiada a la­
CCMISIOX :\ACIOXAL B.\.'>;CARIA Y DE SEGUROS, según se estipula en la Ley Gene­
ral de Operaciones y Actividades Auxiliares del Crédito. 

III).- Las obligaciones Fiscales de éste tipo de Organizaciones son las siguien~­
tes: 

1 ).- ENM.\TERIADE I.S.R. 

a ) • - Efectuar los pagos Pro\•isionales correspondientes a éste 
Impuesto, así como la Declaraci6n Anual del núsmo, .res-­
pecto de todos los actos o actividades Empresariales -­
llevadas a cabo por la Organizaci6n. 

b ) • - Retener )" enterar mensualrrente el importe correspondiente 
a Impuesto sobre Productos del Trabajo causado por los -
trabajadores de la Organizaci6n, así como presentar la -
Declaraci6n Anual de éste Impuesto. 

c ).- Efectuar la Retenci6n y entero mensual del 10 % de Impu­
estos sobre la Renta de Honorarios Pagados a Profesioni~ 
tas, así como por Rentas Pagadas a personas Físicas y - -

presentar la Declaraci6n Anual de este Impuesto. 

d ).- Retener y enterar mensualmente el 30 % sobre los Honora­
rios pagados a Consejeros, Comisarios y Gerentes Genera­
les, como pago Provisional del Impuesto causado por es-· 
tas personas, así como efectuar la Declaraci6n Anual del 
Impuesto sobre la Renta por éste concepto. 
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) • - E'\ MATERIA DEL 1 t SOBRE REMU:-."ERACIO:-'ES AL TRABAJO PERSONAL 
SUEORDINAOO. 

Efectuar el entero ~!ensual de éste Impuesto así corno la Dcclaraci6n -
anual del mismo. 

3 ) • ··OJOTAS PAGADAS AL !.M.S.S. 

Efectuar pagos Bimistrales.de las cuotas Obrero-Patronales. 

4 ) • - LLEVAR A CABO EL REP,\RTO DE ITTILIDADES A LOS TRABAJADORES -

DE LA ORGANIZACION. 

5 ) .- EN MATERIA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGAOO. 

a ).- Efectuar los pagos Provisionales y la Declaraci6n Amlal -
de este Impuesto. 

n• ) . - El informe rendido por el Inspector Fiscal ante la CCNISION NACIONAL -
BAi'ICARIA Y DE SEGUROS, es de suma Importancia, ya que por medio de éste, 
se darán a conocer los Resultados de la Revisi6n practicada para verif.!_ 
car el cumplimiento de las obligaciones Fiscales de la Organización, 
por lo que deberá ser, Objetivo, Claro, Preciso, Correcto y Conciso. 
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B I B L I O G R A F I A 

DISPOSICIONES OFicpu:s . 

. : "" t~· < : ~<S~/~~ · , .. ·.:~/::·:; 
·Ley Ge.neral de O.rsa.n:Í..zác"io.nes. y Act:l.v:l.dades Auxilia­

res y de~ Crédito 

~léxico, Dü{i-1o' ofic::'ial ifi?. la Federad6n 

Enero 14; 1985. 
.. 

Ley·de.l Impuesto Sobre :1a;:Jie'~ta >''~ .. ·.: 
México; DÍ.ario Oficfal ,;!'<!; lá Féde~~~i.6n 
Diciembre· 30, 1980 · ···.· 

Ley del·, Impuesto al 'Valor ~·gregado 

México,. Diar.:io Ofidal de fa: Federación 

Febrero 29, 1984 

Código Fiscal de la Federación 

México~ Diario Oficial de la Federación 

Diciembre 31, 1981 

Le~· ·que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Dispo­

siciones Fiscales 

~léxico. Diario Oficial de la Federaci6n 

Abril 30, 1986 

Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

~~xico, Diario Oficial de la Federaci6n 

Febrero 29, 1984 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

México, Diario Oficial de la Federación 

Febrero 29, 1984 



II 

Reglamento del Código Fiscal ~e la Federación 

Mixico, Diario Oficial de la Federación 

Febrero 29; 1984 
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~~ :~~ ~·~t~¿~ vtt~1~z~~J~~~Jf ii~t~~1t~1ti'91;3~;2~~~:~.? 9·ria s • 
·:_:~.'~~ '\'.i~-:~j,~::~<·r:~~··_":: --_ -L': .-;.:· ~:,_i~~~~- 'CO ~-:-: ',-: -~,;\;'>- -~- -

Insti tute; Me.xiei~~~> ~·~ .• é:.f~ta~:~:s ·~ PúblicO:s. · Norm:is 

y Procedimfr~tos .fr Aud:Ú.orÍa·;· .• ·¡;j6'xico•1983; 

Vi llegas H~.<~ c);,t~ga .· :: ~]: s~~~:~,( Ffna~~ier¡; · Mexi-

cano~ Editorial Pác, S.A. de c.- V;¡ Mixicó 1985. 

III APUNTES 

Principales Modificaciones Fiscales Para 198C 

Mixico, Cárdenas Dosal 198G. 

Reforma Fiscal 1986 

Mixico, C.N.B.S. 198~. 
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